

Olszewski, Mieczysław

Inwentarz biblioteki Księży Misjonarzy św. Wincentego a Paulo w Białymstoku z 1820 roku

Studia Teologiczne 7, 137-200

1989

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

KS. MIECZYŚLAW OLSZEWSKI

INWENTARZ BIBLIOTEKI KSIĘŻY MISJONARZY ŚW. WINCENTEGO A PAULO W BIAŁYMSTOKU Z 1820 ROKU

Treść: Wprowadzenie; I. Inwentarz biblioteki zgodnie z oryginałem; II. Druki zidentyfikowane; III. Pozycje niezidentyfikowane; IV. Zestawienie alfabetyczne.

WPROWADZENIE

Książka — wytwór ludzkiej kultury — należy do jednego z ważniejszych sposobów zachowania i przekazywania ludzkiej myśli potomnym. Gromadzenie książek i odpowiednio ich przechowywanie w formie bibliotek, a także zabezpieczenie ich przed wszelkiego rodzaju zniszczeniem, kradzieżą, aby mogły służyć wielu pokoleniom, należy do bardzo starych zjawisk społeczno-kulturalnego życia ludzi. Księgozbiory są znakiem rozwoju życia kulturalnego i umysłowego; znajdujemy je tam, gdzie się to życie rozwija. Świadczą one także o stopniu rozwoju i stanie kultury umysłowej danego okresu historycznego.

Białystok — dziś ćwierćmilionowe miasto — pręźnie się rozwijające i już stanowiące znaczny ośrodek kultury, początkowy swój rozwój zawdzięcza polskiemu magnatowi, wielkiemu hetmanowi koronnemu, Janowi Klemensowi Branickiemu (1689-1771). Był on znanym mecenasem nauki i sztuki¹, a także posiadał znaczny, służący jego potrzebom i zainteresowaniom, księgozbiór.² A że dużą troskę o książki i bibliotekę wykazywała również wdowa po hetmanie, Izabela z Poniatowskich Branicka, świadczy o tym zachowana korespondencja.³ Kiedy zaś mówi się o dawnych bibliotekach miasta Białegostoku słusznie wymienia się na pierwszym miejscu biblioteki (pałacową i teatralną) Branickich, dalej bibliotekę Szkoły Podwydziałowej Zgromadzenia Akademickiego, założonej w

¹ S. Dąbrowski, *Teatr hetmański w Białymstoku w XVIII w.*, Białystok 1938; H. Muszyńska-Hoffmanowa, *W Wersalu Podlaskim*, Olsztyn 1961; E. Szulborski, *Mecenas kulturalny Branickich*, Lublin 1977 (pr. mgr).

² Z. Sokół, *Bibliofilstwo i Biblioteka J. K. Branickiego*, Zeszyty Naukowe Filii UMCS w Rzeszowie, Seria II t. 2 (1979), s. 214-224; M. Krajewska, *Biblioteka Izabeli i Jana Klemensa Branickich w Białymstoku*, Lublin 1979 (pr. mgr).

³ M. Krajewska, *Biblioteka*, dz. cyt., s. 68 nn.

1777 roku na mocy ustawy Komisji Edukacji Narodowej,⁴ a także działającą przez pewien czas pruską bibliotekę Gebhardiego i Ehrhardta, wywiezioną w głąb Prus po zmianach politycznych w 1807 r.⁵ Nie wymienia się jednak biblioteki parafialnej w Białymstoku, chyba oprócz M. Krajewskiej, która wspomina, że zachowała się wiadomość o wypożyczeniu 172 tomów książek w języku polskim dla parafii białostockiej,⁶ ani też biblioteki Seminarium Duchownego, prowadzonego przez Księży Misjonarzy św. Wincentego a Paulo w latach 1820-1842(43), ani też biblioteczki Sióstr Miłosierdzia. Jeśli chodzi o Siostry Miłosierdzia, czyli Szarytki (od franc. *de la Charité*), zostały one sprowadzone do Białegostoku w 1768 r. staraniem J.K. Branickiego i przez niego wyposażone prowadziły w mieście szpital. W szpitalu mieściła się sala dla chorych, kaplica i biblioteka, jak pisze J. Kurczewski, nie podając bliższych danych odnośnie do biblioteki Sióstr Miłosierdzia.⁷

Na temat biblioteki parafialnej posiadamy raczej skromne dane, chociaż jej istnienie nie ulega wątpliwości. Ma ona w naszym przypadku znaczenie, poprzedza bowiem omawianą przez nas bibliotekę księży misjonarzy. Oto kilka danych prowadzących do stwierdzenia faktu istnienia księgozbioru parafialnego. Protokół wizytacji parafii białostockiej — a więc rzeczy parafialnych, nie dóbr prywatnych proboszczów — z 1804 r., a zatem jeszcze przed objęciem placówki przez misjonarzy, notuje na str. 45: „Dane rzeczy od JO z Xiążąt Poniatowskich Branickiej Kasztelanowej Krakowskiej Hetmanowej Koronnej w 1787 Roku 29 Xbra: (...) 5) Biblioteka Osobnym Regestrem Opisana”⁸ Jeżeli więc po 17 latach książki te nadal znajdowały się w parafii, to widać wyraźnie, że hetmanowa Izabela Branicka nie spieszyła się z ich odebraniem, a skądinąd wiadomo o jej skrupulatnym ściąganiu pożyczonych książek od dłużników. Chociaż owego „regestru” nie ma ani w archiwum parafii białostockiej, popularnie zwanej farną, ani w Archiwum Archidiecezjalnym, to prawdopodobnie chodzi o ten sam spis książek pożyczonych probostwu, które podaje J. Glinka w tece 157 na str. 28-31. Książki te należały do księgozbioru Branickich i zostały testamentalnie przekazane Michałowi Fiazellemu, koniuszemu i osobistemu sekretarzowi hetmanowej a jednocześnie opiekunowi biblioteki. Jeszcze w 1808 r. figurują owe książki jako wypożyczone probostwu białostockiemu. Ten stan rzeczy potwierdził sam spadkobierca, M. Fiazelli, własnoręcznym wpisem: „Jako podług testamentu s.p. JO Branickiej, bibliotekę wyżej wyrażoną, katalogiem spisaną, a mnie darowaną, odebrałem, z których odebranych WJ Pana egzekutora testamentu kwituje w Białymstoku, dnia 19 febrarii 1808 roku”.⁹ Skoro tak znaczna liczba książek nadal pozostała w parafii, to widocznie były one tam potrzebne i mogły stanowić księgozbiór na użytek parafian.

A że książki musiały być zbierane przez duchownych białostockiej parafii już znacznie wcześniej, wśród których należy odnotować kilku

⁴ Por. D. Teofilowicz, *Z działalności Komisji Edukacji Narodowej w Białymstoku*. W: *Studia i materiały do dziejów miasta Białegostoku*, t. 3, Białystok 1972, s. 12; o bibliotece Szkoły Podwydziałowej: tamże, s. 17.

⁵ Zob. Z. Sokół, *Rozwój bibliotek publicznych w Białymstoku i ich rola w umacnianiu kultury polskiej*, Rocznik Białostocki, 8 (1968), s. 517.

⁶ M. Krajewska, *Biblioteka*, dz. cyt., s. 110; por. Teką Glinki nr 157, s. 14.

⁷ J. Kurczewski, *Biskupstwo wileńskie*, Wilno 1912, s. 368 n.

⁸ Wizyta Kościoła Parafialnego Białostockiego przez WJm Xiędza Woyciecha Godlewskiego Kanonika Smoleńskiego Proboszcza Knyszyńskiego y Surogata Wigierskiego skuteczniona Dnia 4 Julii 1804 roku — AAB.

⁹ Teką Glinki Nr 157, s. 14.

bibliofilów kupujących książki nawet poza granicami kraju, świadczą o tym następujące fakty. Ks. Marcin Jodziewicz — prepozyt białostocki i proboszcz nowodworski w połowie XVII wieku — posiadał nadto 8 inkunabułów.¹⁰ Bibliofilami byli z pewnością księża pracujący w parafii Juchnowiec k/Białegostoku, dominikanie w Choroszczy, jak też bernardyni w Tykocinie. Z ich zbiorów znalazło się po kilka inkunabułów w bibliotekach LSRR.¹¹ Wiadomości te, pochodzące z litewskich danych, mówią wprost o bibliofilach wśród główna duchownych, a przecież w dawniejszych czasach oni to należeli do ludzi wykształconych i w związku z tym posiadali niejednokrotnie znaczne księgozbiory. Dane te jakkolwiek prawdziwe i nas niejako bezpośrednio interesujące, dotyczą bowiem Białostoczczyzny, znajdują się poza naszym zasięgiem. W zasięgu zaś ręki, w posiadaniu bowiem biblioteki AWSO w Białymstoku znajdują się — obecnie w opracowaniu — pomisjonarskie starodruki, wśród których są pozycje należące uprzednio do proboszczów parafii białostockiej, a mianowicie do ks. Mikołaja Kadłubowskiego — prepozyta parafii w Białymstoku w latach 1748-1782, do ks. Franciszka Dobrzyńskiego, pracującego w Białymstoku w latach 1753-1771, a w latach 1782-1787, zarządzającego parafią jako wiceprepozyt, i wreszcie do ks. Stefana Łapinkiewicza, najpierw wikariusza parafii w latach 1787-1792, a potem proboszcza w latach 1797-1806 aż do czasu objęcia probostwa przez księży misjonarzy sprowadzonych tu przez Izabelę Branicką. Księża misjonarze św. Wincenego a Paulo dbali nie tylko o duszpasterstwo, wielką ich troską były otoczone również książki w parafii. Do gromadzenia druków przystąpili misjonarze zaraz po przybyciu do miasta, co można stwierdzić na podstawie dat wpisywanych na książkach z proveniencją: *Ex libris Congregationis Missionis Domus Bialostocensis*. Daty te są w ogóle charakterystyczne dla tegoż księgozbioru: rok 1807 — a więc zaraz po przybyciu do Białegostoku, rok 1809 — a więc tuż po śmierci Izabeli Branickiej. Czy pozycje książkowe, noszące datę proveniencyjną 1809 roku, pochodziły ze zbiorów Branickich, wymaga wykazanie tego dokładniejszych analiz. Znamienne są wpisane na książkach lata: 1817, 1818, 1819. Jest to z kolei czas tuż przed założeniem Seminarium Duchownego przez misjonarzy, co do którego pertraktacje między zgromadzeniem a władzami diecezjalnymi w Wilnie były już w tych latach prowadzone.¹² Seminarium Duchowne — pierwsze w ogóle w Białymstoku — powstało ostatecznie dzięki staraniom przede wszystkim archidiakona białostockiego ks. K. Kubieszowskiego CM w 1820 r.¹³ W związku z założeniem uczelni duchownej dla Archidiakonatu Białostockiego księgozbiór misjonarski coraz bardziej nabierał charakteru biblioteki, zaspokajającej potrzeby kandydatów do kapłaństwa, uwzględniając przy tym programy nauczania seminaryjnego. Otóż projekt wizytatora generalnego księży misjonarzy, Andrzeja Pohla, opracowany dla Seminarium Duchownego w Białymstoku, przewidywał wykłady z teologii dogmatycznej i moralnej, śpiewu, ceremonii i rubryk liturgicznych oraz przekazania sposobu katechizowa-

¹⁰ Zob. Nojus Feigemanas, *Lietuvos inkunabulai*, Vilnius 1975, s. 398; por. T. Krahel, *Litewskie inkunabuly*, *Studia Teologiczne*. Białystok-Drohiczyń-Łomża, 2 (1984), s. 313.

¹¹ Zob. T. Krahel, dz. cyt., s. 313.

¹² Por. St. Dąbrowski, *Archidiakoniat Białostocki 1808-1842*, Lublin 1963, s. 64-72 (pr. lic.).

¹³ Tamże, s. 71.

nia i głoszenia kazań.¹⁴ Tenże sam wizytator, ks. A. Pohl, jako członek Rady Wileńskich Seminariorów Duchownych w opracowanym na życzenie biskupa wileńskiego J. N. Kossakowskiego programie studiów seminaryjnych podaje nawet wykaz podręczników dostępnych na Litwie z dzieł uznawanych przez niego za konieczne w studiach duchownych. Autorami podanych podręczników byli przeważnie ks. misjonarze i pozycje drukowane w oficynach misjonarskich. I tak dla studium filozofii poleca ks. A. Pohl własny podręcznik *Philosophia naturalis theologiae revelatae praebula VI partibus* wydanej w Wilnie w 1794 r. Dla uczenia się języka łacińskiego jako najlepszą widzi on gramatykę księży pijarów *Grammatica PP. Scholarum Piarum*. Podstawowe przedmioty teologiczne: dogmatyka i moralna powinny być nauczane z jego *Institutiones Theologiae Dogmaticae ad usum Ecclesiasticorum impressae*. Do prowadzenia wykładów z prawa kanonicznego zaleca podręcznik Dominika Cavalleriego *Institutiones iuris canonici quibus vetus et nova Ecclesiae disciplina enarratur, ad usum seminariorum reimpressae*, wydane w Wilnie w 1804 r.¹⁵ Z projektu ks. A. Pohla i z jego zaleceń dla seminariorów prowadzonych przez ks. misjonarzy wynika, że preferowano książki i podręczniki autorstwa członków własnego zgromadzenia i wydawanych przez własne drukarnie. Daje się to także zauważyć w zachowanych inwentarzach biblioteki Zgromadzenia Misji w Białymstoku.

W Archiwum Archidiecezji w Białymstoku zachowały się trzy inwentarze biblioteczne misjonarzy z 1820 r., z 1828 r. i inwentarz bez daty, jednak mógł on być sporządzony po 1836 r. jako że są w nim zanotowane druki z 1836 r. ale do 1843 r., kiedy to Rząd Carski nakazał zamknięcie Seminarium w Białymstoku. Inwentarz z 1820 r. znajduje się w protokole wizytacji parafii białostockiej, dokonanej przez Wizytatora Generalnego Zgromadzenia Misji, ks. A. Pohla na kartach 8-13 paginowanych arkuszami co dwie karty in folio. Inwentarz zawiera 407 pozycji książkowych, pisanych kolejno bez jakiegos widocznego planu. Ma się wrażenie, że książki były spisywane tak, jak stały na półkach. Tymczasem inwentarz z 1828 r. jest uporządkowany według działów, podobnie jak trzeci z kolei inwentarz misjonarskiej biblioteki.

Obecnie jest publikowany inwentarz zbioru bibliotecznych z 1820 r. Jest on preferowany dlatego, że jest pierwszym znanym inwentarzem księgozbiorów misjonarzy w Białymstoku. Przedstawiamy go zgodnie z oryginałem, pozostawiając błędy czy nieścisłości tam istniejące. Problemy identyfikacji będą przedstawione w dwóch następnych częściach opracowania. Sam inwentarz jest sporządzony w formie tabeli. Na pierwszym miejscu podana jest liczba porządkowa. Następna rubryka to: „Nazwiska Książek”, a w niej tytuł druku, autor, wielkość druku, oprawa i rok wydania. Następne dwie rubryki zawierają ilość egzemplarzy i tomy danej pozycji i wreszcie ostatnią rubryką jest: „Miejsce Edycji”. Druga część opracowania przedstawia problemy identyfikacji druków. Trzeba tu dodać, że była to żmudna i długotrwała praca, którą rzucił czasem zwykły przypadek prowadzący do identyfikacji druku. Jeśli chodzi o polonica, to była tu niezastąpiona *Bibliografia Polska* K. i S. Estreicherów, chociaż i ona nie zawiera wszystkich druków, jak np. Denisewicza

¹⁴ Zob. T. Salwa, *Seminaria diecezjalne na Litwie (1794-1842)*, Studia Paradyskie 1 (1985), s. 260-261.

¹⁵ Tamże, s. 261 nn.

Bazylego, *Applauz... panu Marcyanowi z Kozielska Ogińskiemu z 1731 r.* (zob. Nr 152 Inwentarza). Dlatego pomocny był też w identyfikacji wspomniany już księgozbiór pomisjonarski. Niekiedy można było skorygować błędy inwentarza i zidentyfikować podaną tam pozycję według *Nowego Korbuta* (por. poz. Nr 50). Zbiory Biblioteki Narodowej w Warszawie były w wielu przypadkach nieodzowne do podania właściwych danych druków. Jeśli zaś chodzi o pozycje zagraniczne, to należało sięgnąć do zbiorów bibliograficznych amerykańskich, francuskich, angielskich i niemieckich, także do encyklopedii i pojedynczych opracowań. Mimo to nie udało się rozwiązać napotkanych w inwentarzu wątpliwości, z racji niewystarczających danych, czy też prawdopodobnie błędów, które uniemożliwiały podanie pełnego adresu książki. Pozycje niezidentyfikowane i wątpliwe umieszczono w III części opracowania. Dla ułatwienia posługiwania się inwentarzem w ostatnim rozdziale zostało dołączone zestawienie alfabetyczne.

INWENTARZ BIBLIOTEKI

1. *Comentarius in 4. Ewangelia Auct. Cornelij a lapide in folio nie oprawna Ru 1761, 1, 1, w Wenecyi.*
2. *Historyja Ecclesiastica Veteris et Novi testamenti auc: Natalis Alexander Nie oprawna Ru 1776 in folio, 10, 10, w Wenecyi.*
3. *Jus Canonicum auto: Vitus Pichler in folio nie opr. Ru 1723, 1, 2, Augustae.*
4. *Biblioteca Moralis Contionatoria auc: Hudry in folio Nie oprawna Ru 1749, 2, 4, Augustae.*
5. *Biblioteca in Festa SS. Concionatoria autore. Hudry in 8° nie oprawna Ru 1757, 5, 5, Tyrnawie.*
6. *Kazania na Niedziele i Święta całego roku aut: Skarga in folio nie oprawna Ru 1738, 1, — w Warszawie.*
7. *Kazania przygodne o Sakramentach i inne aut. Skarga nie oprawna Ru 1783 in folio, 1, —, w Wilnie.*
8. *Dictionarium casuum conscientiae aut. Pontas in folio sposzyta w papier Ru 1757, 3, 3, w Wenetii.*
9. *Disertationes in Scripturam S. Au: Calmet in folio Nie opr. Ru 1755, 2, 1, w Wenecyi.*
10. *Commentarius in concordiam quator Evangelistarum in 4° Sposzyta Ru 1783 autore Lami 1, —, w Wenecyi.*
11. *Apparatus Biblicus in 8° Auc: Lami sposzyta Ru 1756, 1, —, w Wenecyi.*
12. *Conciones in Quadragesimam Au: Lingendes in 4° Sposzyta Ru 1661, 3, 3, Pariis.*
13. *Theologia Moralis universa Aut: Antoine in 4° opr. w papier Ru 1763, —, 2, Venetijs (od tego Nr zmieniono podawanie tomów i egzemplarzy, a więc idą najpierw tomy, potem egzemplarze).*
14. *Benedictji XIV. de Synodo Dioecesana Au Benedicti XIV in 4° sposzyta w papier Ru 1760, 2, 2, Ferariae.*
15. *Martirologium Romanum rubro nigrum au: non est: in 4° nie oprawna Ru 1736, 1, —, Venetis.*
16. *Prawdy Wieczne Rossygnolli sposzyta in 4° Ru 1787, 1, —, Varsoviae.*

17. Rekolekcyje Duchowne au: Wuykowski in 4° Sposzy: Ru 1787, 1, —, Varsoviae.
18. Concilium Tridentinum cum declarationibus S: Recaro Autor: non: in 4° Sposzyta w papier Ru 163 1, 1, Lugduni.
19. Doctrina Christiana in 4° autore Savonarolle Sposzyta Ru 1777, 2, 2, Patavij.
20. Speculum Hominis Ecclesiastici auto: Sikorski in 4° sposzyta Ru 1741, 1, —, Suprasli.
21. Żywot S: Wincentego Autore Abelly in 4° sposzyta Ru 1787, 1, —, w Warszawie.
22. Disertationes in Historiam Ecclesiasticam autore Berty in 8° sposzyta Ru 1761, 4, 2, Augustae.
23. De Atributis divinis in 8° sposzyta, 2, 2.
24. De Trinitate detto detto 1, 1.
25. De Incarnatione detto —, 1.
26. De Gratia Christi detto 2, 2.
27. De Ecclesia detto —, 2.
28. De Sacramentis in genere detto —, 1.
29. De Babtismo et Confirmatione —, 1.
30. De Penitentia et Unctione —, 2.
31. De Ordine detto —, 1.
32. De Matrimonio et Cesuris detto —, 1.
33. De Eucharistia detto —, 2.
(Poz. 23-33: Honore Autoris Tournelli ab anno 1725 ad anno 1736, Parisis).
34. Institutiones Theologicae ad usum Seminar. aut Collet in 4° sposzyta w papier Ru 1765, 4, 4, Culmae.
35. Tractatus de dispensationibus matrimonialibus au Collet in 8° sposzyta w papier 1745 Ru, —, 1, w Warszawie.
36. Historia Starego i Nowego testamentu aut: Bielski in 8° sposzyta w papier Ru 1800, 2, 2, w Warszawie.
37. Nowy i Stary testament po polsku i po łacinie Autora Wuyka in folio w skórkę oprawny Ru 1771, 2, 2, Vratislaviae.
38. Żywoty SS na rok cały Aut: Skargi in folio sposzyta w papier Ru 1780, —, 1, Vilnae.
39. Matka SS. Polska sposzyta w papier Ru 1767, —, 1, Cracoviae.
40. Trwałość Królestw albo ich upadek aut: Maychowicz in 8° sposzyta w papier Ru 1764, 4, 3, we Lwowie.
41. Kazania postne X. Jaskiewiczza in 8° sposzyta w papier Ru 1779, —, 1, w Łowiczu.
42. Kazania o Męce Pańskiej autore Płochocki in 8°, 1785, —, 1, w Kaliszu.
43. Ditto o Nabożeństwie do Serca, au: Heberkorna Ru 1787, —, 1, w Warszawie.
44. Ditto Jubileuszowe Au: Łastowski in 8° 1787 sposzyta, 3, 3, w Warszawie.
45. Ditto XX. Diecezyi Płockiey w Ru 1785 in 8° sposzyta, —, 1, w Warszawie.
46. Ditto O: N: Sakramencie aut: Bourdalou in 8° Ru 1770, spo: —, 1, w Kaliszu.
47. Ditto. O Kościele. Aut: Kowalski in 8° sposzy: rU 1754, —, 1, w Warszawie.
48. X. Kalińskiego in 8° sposzy. Ru 1791, 2, 2, w Warszawie.

49. Ditto w Osobliwszych materyach Au: Kaliński in 8° Ru 1784, 4, 4, w Warszawie.
50. Ditto: O Obmowie Au: Karpowicz in 8° sposzyta Ru 1791, —, 1, w Warszawie.
51. Ditto Na Niedziele i Święta aut. Rydzewski in 8° Ru 1770, 3, 3, w Wilnie.
52. Biblia Sacra sine titulo Autore et anni in 8°, 1, 1, —.
53. Notitia conciliorum auto: Cabassutiae in 8° sposzyta w papier Ru 1670, —, 1, Lugduni.
54. Historia Rewolucyi Portugalskiey au: in 8° opr. w papier Ru 1755, —, 1, w Wilnie.
55. Monita Confessariis in 8° Au: Bellarmin sposzyta R: 1749, —, 1, Gedani.
56. Catechismus Romanus Aut: in 8° sposzy: Ru 1774, —, 1, Bassani.
57. Życie Klemensa XIV. X. Caraccioli in 8° sposzy: Ru 1778, —, 1, w Warszawie.
58. Listy Klemensa XIV. Auto. Caraccioli in 8° sposzy Ru 1779, 2, 2, w Krakowie.
59. Droga do Życia pobożnego X. Salezy in 8° spos: Ru 1769, —, 1, w Chełmie.
60. Biblia nowego testamentu X. Salezy in 8° opr. w skór. Ru 1772, —, 1, w Chełmie.
61. Rekolekcye Duchowne na dni 8. X. Pohla in 8° sposzy: Ru 1791, —, 1, w Wilnie.
62. Ustawy życia pobożnego Au: Blozyusz in 8° spos: rU 1784, —, 1, w Warszawie.
63. Myśli Xskie na rok cały Au: Nepueu in 8° sposzy. Ru 1754, 4, 1, w Wilnie.
64. Manuale Ceremoniar. Romanor: Au: Maszterowski in 8° s: Ru 1775, 2, 2, Culmae.
65. Religia Xka dowiedziona przez uczynki au: Houtville in 8° sposzyta Ru 1783, —, 1, w Warszawie.
66. Mowy Massyllona Biskupa in 8° Sposzy: Ru 1772, 2, 2, w Wilnie.
67. Clericus instructus in 8° sposzy: Ru 1763, 4, 4, Culmae.
68. Obyczaje Izraelitów Au: Fleury in 8° sposzy Ru 1783, —, 1, w Supraślu.
69. Wyrocznie nowych Filozofów in 8° sposzy Ru 1763, —, 1, w Warszawie.
70. Katechizm Filozoficzny au: Flexier in 8° sposzy: Ru 1784, 2, 2, w Wilnie.
71. Collectio Brevium S: Sedis aut. Flexier in 8°. spo R. 1797, —, 2, Vratislaviae.
72. Opusculum de sacerdotio. in 8° sposzy: Ru 1797, —, 1, Vratislaviae.
73. Dwa Katechizmy skrócone in 8° sposzy: Ru 1792, —, 1, Vratislaviae.
74. Nauka Xska in 8° opr. w papier Ru 1783, —, 1, Vratislaviae.
75. Katechizm Montpelliański in 8° opr. w papier Ru 1791, 4, 4, w Warszawie.
76. Katechizm większy in 8° opr w papier Ru 1790, —, 1, Varsoviae.
77. Uwagi o Religii in 8° opr w papier Ru 1785, —, 1, Varsoviae.
78. Powody do nawrócenia się na wiarę Katolicką in 8° opr w papier Ru 1786, —, 1, Varsoviae.

79. Porozdzielane i objaśnione Ewangelii in 8° opr w papier Ru 1787, —, 1, Varsoviae.
80. O Ufności w Bogu in 8° opr w papier Ru 1772, —, 1, Chełmno.
81. Zbiór powieści Moralnych in 8° opr w papier Ru 1790, —, 1, Varsoviae.
82. Myśli wyborne Autora Flexieri in 8° opr w papier Ru 1787, —, 1, Varsoviae.
83. Nauka prawa przyrodzonego Aut: Stroynowski in 8° opr w papier Ru 1791, —, 1, Vilnae.
84. O Fundamentach Religii Xkiey Au. Stroynowski in 8° spo: Ru 1795, —, 1, Vilnae.
85. Ceremoniale Episcopu in 8° opr w papier Ru 1785, —, 1, —.
86. Obowiązki osób Stanu duchownego Au: Sevoa in 8° Sposzyta w papier Ru 1791, 4, 4, w Łowiczu.
87. Medytacya dla Xięży na rekollekcyę Au: Ruggiery in 8° spo Ru 1759, —, 1, Lublini.
88. Obraz prawdziwego Kapłana Autora Witwicki in 8° Sposzy R. 1756, —, 1, Cracoviae.
89. Rituale Sacramentorum in 8° Oprawna w 1/2 skórek Ru 1734, —, 1, Cracoviae.
90. Ewangelie i Epistoły na rok cały in 8° sposzy: Ru 1754, —, 1, Coloniae.
91. List pewnego sługi Bożego in 8° opr w papier Ru 1790, —, 1, w Warszawie.
92. Sposób przestawiania z Bogim in 8° sposzy Ru 1624, —, 1, w Warszawie.
93. Ćwiczenia duchowne na 5 dni rozłożone Aut: Wicherb in 8° sposzyta w papier Ru 1785, —, 1, w Warszawie.
94. O Gruncie Religij i Zróżdłach Niezbożności Aut: Walsekki in 8° opr w papier Ru 1777, 6, 1, w Berdyczowie.
95. Doświadczenie w Gospodarstwie Ogrodnictwie etc: in 8° sposzyta Ru 1791 Autore Anonim, 2, 3, w Warszawie.
96. Historia Jesuitica de Jesuitarum in 4° Aut Lucius Sp. Ru 1627, —, 2, Basileae.
97. Kazania na Niedziele i Święta całego roku Au Skargi in fol. oprawna w poł skórek Ru 1738, —, 1, w Warszawie.
98. Lituaniarum Societ. J. Historiarum Prowincialium Au Rostowski in folio Sposzyta Ru 1769, —, 1, Vilnae.
99. Aquila polono Benedictina Auto: Szczygielski in 4° sposzyta Ru 1663, —, 1, Cracoviae.
100. O bez żeństwie xięży. X. Karoliego in 8° sposzy: Ru 1805, —, 1, w Warszawie.
101. Krótkie Zebranie Kazań X Bourdaloue in 8° sposzyta Ru 1773, —, 2, w Kaliszu.
102. Kazania na Hymn Ave Maris Stella Au: Liberyusz in 4° opr w papier Ru 1670, —, 1, w Krakowie.
103. Rada dla Pospółstwa Aut Tyszot in 8° sposzyta Ru 1773, —, 1, w Warszawie.
104. Bibliotheca Canoniarum in Festa SS. in folio opr w skórkę Ru 1757. autore Houdry, —, 3, Augustae.
105. Ordynacja Sądów Pruskich in 8° Aut Stawiarski sposzyta w papier Ru 1809, —, 2, w Warszawie.

106. Institutiones Theologiae Dogmaticae Moralis Aut Collet in 8° opr w skórę Ru 1809, —, 1, Vilnae.
107. Rekolekcye Duchowne na 8 dni rozłożone in 8° Sposzy, 1, 1, w Wilnie.
108. Rekolekcye duchowne na 8 dni rozłożone dla wygody Duchowienstwa in 8°, 1, 1, w Wilnie.
109. Odpowiedź Xkiego prostaka in 8° opr w póskórek Ru 1803, —, 1, w Warszawie.
110. Zbiór Medytacyi z Reguł pospolitych Zgro. Missyi in 8° sposzyta w papier, —, 1, w Wilnie.
111. Modlitwa dla chorych in 8° opr w papier Ru 1727, —, 1, w Warszawie.
112. Katechizm Moralny in 8° sposzyta w papier, —, 1, w Wilnie.
113. Rekolekcye 8 dniowe dla Sióstr Miłosierdzia in 8°, —, 1, w Wilnie.
114. Collectio Bullarum Congr. Mis. Concernentium in 8°, —, 1, w Wilnie.
115. Concordantia SSm Bibliorum in 4° majori Ru 1700, —, 1, Viennae.
116. Elementa Juris Civilis in 8° au: Gissae Ru 1705, —, 1, Viennae.
117. Historia Juris Ecclesiastici et Pontifici Halae in 8° ro: 1705 —, 1, Viennae.
118. Labata Thesaurus in folio sposzyta, 1, 1, Varsoviae.
119. Majoli Colloquia in folio opr w papier Ru 1719, 1, 1, Vindelicorum.
120. Martirologium Romanum in 4° majori sposzyta, 1, 1, Parisis.
121. Nomenclator 4 Linguarum in 8° majori, 1, 1, Parisis.
122. Kraseta Uwagi Xkie na wszystkie dni w roku i Święta uroczystsze in 8°, 5, 5, w Warszawie.
123. Kazania X. Golańskiego na S Kazimierz in 8° sposzy:, —, 1, w Wilnie.
124. Kopia Konferencyi między A: i B rzecz o Ortografij Polskiej in 8° Sposzyta, —, 1, w Wilnie.
125. Rozprawa Historyczna o Sztuce Położniczey in 8°, —, 1, w Warszawie.
126. Pamiątka Tomasza Husarzewskiego i Franciszka Smuglewicza przez X Golańskiego in 8° sposzyta, —, 1, w Wilnie.
127. Literatka Chińska przez X Golańskiego in 8° sposzyta, —, 1, w Wilnie.
128. Obowiązki Stanu Duchownego przez X Sevoa in 8° Ru 1794 sposzyta w papier, 4, 2, w Wilnie.
129. Thomae Mariae Cerboni Ordns Praed: de Religione Naturali in 4° majori, 2, 1, Vilnae.
130. Ditto de Religione Revelans, 2, 1.
131. Ditto de Jure et Legum disciplina, 4, 1.
132. Filozof i Antyfilozof w zarzutach i odpowiedziach X Golańskiego in 8° sposzyta, 1, 1, w Wilnie.
133. O Wakcynie przez JP Becu in 8°, 1, 1, w Wilnie.
134. Katechizm czyli Krótszy wykład pacierza przez X Golańskiego in 8° majori, 2, 1, w Wilnie.
135. Joannis Comenii de Regula Fidei (liber prohibitus) in 8°, 1, 1, Vilnae.
136. Podróże Kostyra Młodego in 8° sposzyta, 1, 1, w Warszawie.

137. *Mundus Symbolicus Philipi Picinelli* in folio opr w pap Ru 1682, 1, 1, Coloniae.
138. *Polyantea Sacra Spanner* in folio opr w skórkę Ru 1739, 3, 1, Augustae.
139. *Kazania, Dni Skarbowe X Szyrmy* in folio sposzyta Ru 1719, 2, 1, Vilnae.
140. *Collectanea Ascetica Au: Kwiatkowski* in folio sposzyta R 1741, —, 1, Augustae.
141. *Kazania na Święta całego Roku Au Starowolski* in folio in 1/2 skórkę oprawna Ru 1644,, —, 1, Cracoviae.
142. *Kazania na Święta całego roku X Wysockiego* in folio opr w 1/2 skórkę Ru 1753, —, 1, Varsoviae.
143. *Adwent z Postem X Wysockiego* in folio w 1/2 sko. Ru 1749, —, 1, w Warszawie.
144. *Morze Miłosierdzia i dobroci Bożey na Post X Wesła* in fol w 1/2 skórkę Ru 1735, Tom 1 szy, 1, we Lwowie.
145. *Obrót całego roku na Niedziele X Czaszyńskiego* in fol: w 1/2 sk: opr Ru 1745, —, 1, w Warszawie.
146. *Rok Skarbowy X Szyrmy* in folio opr w skor. Ru 1722, —, 1, Vilnae.
147. *Dni Skarbowe X Szyrmy* in folio opr w 1/2 skor. RU 1763, —, 1, w Wilnie.
148. *Concionum Opus Tripartitum, Fabri*, in Festa in folio opr w skor Ru 1631, —, 1, Ingolstad:
149. *Róże Tajemnic Niebieskich X Szembeka* in folio opr w 1/2 skor r: 1746, —, 1, Bransberg.
150. *Rok Święty na Święta X Jdziego* in folio w 1/2 skor Ru 1751, —, 1, w Warszawie.
151. *40 Kazań Jdziego Załuskiego* in folio w polsk opr Ru 1696, —, 1, w Warszawie.
152. *Aplauz głośno brzmiący sławy Panegiriki Ogińskiego i Skarb Zakryty, Światło na objaśnienie Narodów — Xiężyc Xiążę Planet Ślady bez Zawady. etc.*, —, 1, —.
153. *Gód Barankowych Kazania* in folio w polskork opr Ru 1711, —, 1, Cracoviae.
154. *Dni Pańskie Kazania Niedzielne X Wolskiego* in fol spo: Ru 1719, —, 1, w Częstochowie.
155. *Kazania Świętalne X Stefanowicza* in folio sposzy: Ru 1678, —, 1, Cracoviae.
156. *Meffret Conciones in Dnicas et Festa* in fol sposzy: Ru 1625, —, 1, Coloniae.
157. *Kazania X Skargi przygodne* in fol: sposzyta Ru 1762, —, 1, w Wilnie.
158. *Missae Defunctorum* in folio Ru 1764 Kleant., —, 1, Venetijs.
159. *Wiara Prawosławna X Kuleszy* in 4° w 1/2 skor: opr Ru 1704, —, 1, w Wilnie.
160. *Konfessya X Poszakowskiego* in 4° opr w 1/2 skor. Ru 1742, —, 1, Varsoviae.
161. *Prawdy Moralne Kazania przygodne C. Missyi* in 4° opr w 1/2 skor R. 1760, —, 1, Vilnae.
162. *Cursus Israel et Auriga ejus* in 4° w skor opr. Ru 1750 a: Ginther, —, 1, Augustae.
163. *Nowy Aron Kazania X Onufrego na Święta* in 4° opr w 1/2 sko

Ru 1736, —, 1, Vilnae.

164. Kazania Missyine X Kochańskiego in 4° w 1/2 opr Ru 1740, —, 1, Vilno.

165. Kazania X Czerniewskiego Strzały Jonaty Niedz: in 4° opr w skor Ru 1728, —, 1, Vilno.

166. Kazania Niedzielne X Gielarowskiego in 4° opr w 1/2 skor Ru 1737, —, 1, Posnaniae.

167. R: P: Philipi Hartung in Dnicas in 4° opr w pap Ru 1719, —, 1, Coloniae.

168. Kazanie Niedzielne X Madeyskiego in 4° opr w 1/2 sko: Ru 1758, —, 1, Varsoviae.

169. Trakt do Nieba Kazania na Święta X Zrzelskiego in 4° opr w 1/2 skorkę Ru 1747, —, 1, Varsoviae.

170. Słowo Boże na Niedziele X Murczyńskiego in 4° w 1/2 sk: Ru 1749, —, 1, Sandomierzu.

171. Gospodarz Nieba i Ziemi X Liberiusza in 4° opr w skor Ru 1723, —, 1, Cracoviae.

172. Sekret Pobożności Kazania X Naramowskiego in 4° opr w 1/2 s: 1723, —, 1, Vilnae.

173. Kazania Świętalne X Madeyskiego in 4° opr w skor Ru 1755, —, 1, Varsoviae.

174. Exorty postne X Truchnowicza in 4° opr w skor Ru 1729, —, 1, Vilnae.

175. Kazania Niedzielne X Grzybowskiego in 4° opr w sko: Ru 1755, —, 1, Vilno.

176. Kazania przygodne X Korczyńskiego in 4° opr w skor Ru 1757, —, 1, w Krakowie.

177. Kaza: Niedzielne X Gielarowskiego in 4° opr w 1/2 sko. Ru 1737, —, 1, w Krakowie.

178. Kaza Niedzielne X Murczyńskiego in 4° opr w skor Ru 1752, —, 1, Sandomierz.

179. Katedra Niedzielna Kazań X Kowalickiego in 4° opr w sko Ru 1718, —, 1, Cracoviae.

180. Kazania Niedzielne X Kiersnickiego in 4° opr w skor Ru 1795, —, 1, Varsoviae.

181. Żniwozłote Kaza Święt: X Muchowskiego in 4° opr w 1/2 skor Ru 1736, —, 1, Sandomierz.

182. Głos wolny Kazania passyine X Łukasza in 4° opr w skor Ru 1739, —, 1, w Wilnie.

183. Kazania Świętalne X Filipowicza in 4° opr w 1/2 skorek Ru 1759, —, 1, w Poznaniu.

184. Chwała SS P:P: X Muchowskiego in 4° opr w 1/2 sko: Ru 1749, —, 1, Sandomierz.

185. Przykłady z Cnót Kazania Święt: X Franc in 4° opr w 1/2 skor Ru 1750, —, 1, w Krakowie.

186. Nauka bez Cenzury Kaz: (?) X Jan Franc in 4° opr w 1/2 skor Ru 1736, —, 1, w Krakowie.

187. Głos Wolny Krwi JC: Kaz: Pass: X Łuk: in 4° w poł skor Ru 1701, —, 1, w Warszawie.

188. Powtórna Męka J: Xsa Kaz: Pass in 4° opr w poł skor Ru 1729, —, 1, w Warszawie.

189. Delicje Nieba i Ziemi X Paulina in 4° opr w 1/2 skor: Ru 1723, —, 1, w Warszawie.

190. Tractatus Theologicus de Deo Trino R:P: Wilkonowicz in 4° opr w 1/2 s: Ru 1739, —, 1, Vilno.
191. Zohar albo Pochodnia Jasna X Poszakowskiego in 4° opr w 1/2 sko: Ru 1749, —, 1, Varsoviae.
192. Medytacye X Segnery in 4° opr w skórę Ru 1728, 4, 2, Varsoviae.
193. Concionum opus tripartitum PR: Fabry: in 4° opr w 1/2 sk. R: 1646, —, 1, Coloniae.
194. Stół Duchowny Medytacyi in 4° opr w 1/2 skor Ru 1704 Część II, 1, w Warszawie.
195. Kazania Święt: X Liberyusza bez okładek in 4°, —, 1, —.
196. Ambona Duchowna X Morawskiego in 4° w 1/2 sk Ru 1748, —, 1, w Poznaniu.
197. Duchowna Theologia X Morawskiego in 4° w 1/2 sko: Ru 1695, —, 1, w Poznaniu.
198. Medytacye Ablego obszarpane, 1.
199. Norma Evangelica Conc: in Festa P. Kraszewski in 4° obszar. 1, Cracoviae.
200. Passyia bez Kompassyi X Łapczyńskiego in 4° opr w 1/2 s R 1724 (?), —, 1, Cracoviae.
201. Nucleus Copenstemig in Dnias et Festa Moguntiae in 4 R 1624, —, 1, Vilno.
202. Theologia Luterana obszarpana, 1 egz.
203. De disciplina Xana Perfec: Libri V. Rossignolio in 4° spos r: 1600, —, 1, Ingolstadt:
204. Dźwięk Opatrzności B: Głosy Poetyckie i Oratorskie i 4° w 1/2 sko. Ru 1734, —, 1, w Warszawie.
205. Kazania pisane in 4° w skor 2, 1, —.
206. Tractatus Theologici Scripti Ru 1746 w 1/2 skor opr, 2, 1.
207. Jubilus Vars: Sirenis ett. Rethorica Scripta w 1/2 sk: Ru 1726.
208. Ąrpinaticae facundiae Rethorica scripta w 1/2 skor opr., 1.
- 209 Arabia 2da 1735. Rethorica scripta w 1/2 skor opr, 1.
210. P: Benedicti Kazania pisane stare w pap obłożone, 1.
211. Medytacye różne pisane bez okładek, 1.
212. Prawdy wieczne w 1/2 skor: i Rekoll: X Wuyka w papier, —, 2.
213. Nauki z Ewangel: na Niedz i SS: dla Unitów X Kurzenieckiego in 4° opr w 1/2 skor Ru 1752, —, 1, w Wilnie.
214. Rok Kaznodziejski czyli Kazania Niedz. całego roku X Jdziego in fol. w skórę opr Ru 1740, —, 1, w Krakowie.
215. Jnstruktarz Celny WX. od Granic Rossyis: Sesa Ekonomiczna in folio opr w 1/2 skorek Ru 1788, —, 1, w Grodnie.
216. Concilium tridentinum in 4° majori opr w skor Au Gallmart r. 1762, —, 1, Tridenti:
217. Theologia Moralis Universa partes duae Au. Antojne in 4 w sko R: 1747, —, 1, Cracoviae.
218. Przykłady z Cnót i Życia SS: Kaz Święt: X Jana Fran in 4° opr w skórę Ru 1750, —, 1, Cracoviae.
219. Firmament prawa prawd wiecznych Kaz: Niedz: X Zrzelskiego in 4° w skurkę opr Ru 1745, —, 1, w Warszawie.
220. Mowy Kaznod: na Niedz cale: roku X Grzybowskiego in 4° opr w skurkę Ru 1742, —, 1, w Wilnie.
221. Kaza: na Nied: cal: roku X Gelarowskiego in 4° opr w skor Ru 1737, —, 1, w Poznaniu.

222. Święta Kaznod: na cały rok X Murczyńskiego in 4° w sko: Ru 1752, —, 1, w Sandomierzu.
223. Kaza Przygod: na Adwent X Murczyn: in 4° opr w 1/2 skor R: 1753, —, 1, w Sandomierzu.
224. Słowo Boże na Niedziele ca: roku X Mur: in 4° w 1/2 sko: Ru 1756, —, 1, w Sandomierzu.
225. Kazania Świąt: na C: R: X. Woyłowicza in 4° w 1/2 sko opr R 1756, —, 2, w Nieświeżu.
226. Snopek Miry 5 Kazań Różańcowych X Rakiewiczza in 4° w 1/2 sko oprawna Ru 1712, —, 1, Supraśl.
227. Clypeus Cleri Polini contra tela foris secularis in 4° w 1/2 Ru 1728, —, 1, w Warszawie.
228. Otia Domestica M: Radziwiłł M. Czartoryski in w 1/2 sk R: 1745, —, 1, —.
229. Peregrynacya Xcia Radziwiłła in 4° w 1/2 skórek Ru 1745, —, 1, —.
230. Lechias Regum Poloniae elogia Au: Albetus in 4° w 1/2 Sk ro: 1733, —, 1, w Poznaniu.
231. Kaza: na SS: ca: roku X. Filipowicza in 4° w 1/2 skor opr R 1759, —, w Poznaniu.
232. Kazań Świąt: X Madeys: in 4° opr w skórkę Ru 1755, 2, 1, w Warszawie.
233. Questiones Theologiae per Casus Au Bakanowski in 4° w Sko R 1732, —, 1, w Wilnie.
234. Sumuarium Theologiae Moralis Au: Meress w 1/2 sko. in 4° Ru 1795, —, 1, w Częstochowie.
235. Nauka Katolicka o Nay: Sakra prz Protest: in 4° Au Poszakowski oprawna w skurkę Ru 1737, —, 1, w Wilnie.
236. Praecepta Ligatae Eloquentia M: S: C: opr w 1/2 sk: Ru 1750, —, 1, —.
237. Plac Polityki albo Szkoła Obyczajności in 4° Au: Marliani opr w 1/2 skurek Ru 1771, —, 1, w Wilnie.
238. Logica Pars 1a Filozofia, Mechanika itd spisana in 8° op: w 1/2 s., —, 1, —.
239. Rekollekcye Duchowne X Wuykowskiego in 4° op w 1/2 sko 1736, —, 1, w Warszawie.
240. Nauka Krótka o Lichwie i wyderstwie in 4° w 1/2 sko R 1753, —, 1, w Wilnie.
241. Disputationes Morales Au: Schoepfers w papier Ru 1599, —, 1, Jenae.
242. Disputas (?) de Virtute et Amicitia aut: ut supra w pa: Ru Ditt0, —, 1, Jenae.
243. Literae Ekoutoriales et conformiae Sententiar: in 4° w pap r. 1729, —, 1, w Wilnie.
244. Memorial Łaski itd: Kaza: na niekt: SS: opr w 1/2 Skor Ru 1758, —, 1, w Wilnie.
245. Człowiek Xki część III Au: Segnerij in 4° opr w 1/2 Sk r. 1761, —, 1, w Warszawie.
246. Czarownica powołana (— —?) in 4° opr w 1/2 skor Ru 1714, —, 1, w Gdańsku.
247. Historia Narodu Polskiego in 4° Aut Karusiewicz w pap R 1780, 3, 1, w Warszawie.
248. Post Stary Polski Kaza: Passy: Świąt: Au: Kowalicki in 4° w

sk r 1718, —, 1, w Sandomierzu.

249. Impetus bonar. Cogitationum Conc: Dnicales Au: Kraszewski in 4° w 1/2 Sk R: 1696 w Caliszu.

250. Proiecta Poetica Morstino Dedicata Au: Vosdassi in 4° opr w 1/2 sko: rek Ru 1676, —, 1, w Krakowie.

251. Kalendarz Rolniczy Gospodarski Au. Kniasewicz in 4° w 1/2 Sk: r. 1770, —, 1, w Wilnie.

252. Bibliotheca Polono Poetica in 4° Au: Troc opr w skor: Ru 1728, —, 1, w Lipsku.

253. Analecta politica Aut Pufendorff in 4° opr w skurkę Ru 1698, —, 1, Amsterdam.

254. Medicina Meatis aut Langii in 4° opr w skor Ru 1704, —, 1, Berlini.

255. Selecta latini Sermo: Exemplaria Au: Chompre in 4° opr w sko R 1756, —, 2, Altenburg.

256. De Officiis secundum Jus Naturae (—?) Sharrockini in 4° opr w skor R 1660, —, 1, Oxoniae.

257. Officia Sanctorum propria Au: Collet: in 4° opr w skurkę Ru 1734, —, 1, Bransburgi.

258. Zbiór Powinności Xkiey Duchownego i Świeckiego Stanu Au: Acad. in 4° opr w skurkę Ru 1739, —, 1, w Wilnie.

259. Officia propria SS: Can: Reg: Lat: Aut: Witwicki in 4° opr w skurkę R 1757, —, 1, w Wilnie.

260. Życie prywatne Rzymian Aut: Rousse in 4 opr w skurkę R 1758, —, 1, w Wratisławie.

261. Praxis Catheditica partes 5. in 4° opr w skurkę, —, 1, —.

262. Nauka prawa przyrodzonego, Politycz: Au Stroynowski in 4° opr w skurkę Ru 1785, —, 1, w Wilnie.

263. Wiadomości o Życiu Woltaire. AU Stroynowski in 4° opr w sko: Ru 1781, —, 1, w Warszawie.

264. Histo: Życia S. Leszczyńskiego krol: Pol: in 4° Ru 1744 w skurkę, —, 1, —.

265. O Wymowie i Poezyji X Chmielewskiego in 4° sposzy: Ru 1808, —, 1, w Warszawie.

266. Rys szczęścia Narodowego Au: Łopaczyński in 4 spo. r. 1800, —, 1, w Warszawie.

267. Uwagi nad przyczy: wilkości i up: R: R: Montesquieu in 4° spo: szyta w papier Ru 1762, —, 1, w Warszawie.

268. Nocy Wieyskie pr Sta: Szymańskiego Au: Veaux in 4° spo: szyta w papier Ru 1785, —, 1, w Warszawie.

269. Mowy do Rolników miane w Pawłowie X. Kalińskiego in 4° Spo: szyta Ru 1779, —, 1, w Wilnie.

270. Wybór powieści moralnych i Romansów in 8° Spo R 1805, 20, 10, w Warszawie.

271. O Łaskawości i Gniewie Au Seneka in 8° sposzy. Ru 1782, —, 1, w Wilnie.

272. Zbiór Historyi Egipskiej i Kartagińskiej Au Borzecki in 8° Spo: szyta Ru 1776, —, 1, w Grodnie.

273. Trwałość szczęśliwa Krolestw Au. Maychrowicz in 8° Sposzyta w papier Ru 1783, 2, 1, w Kaliszu.

274. Historia o podróżach au: Harpe in 8° sposzyta Ru 1784, 2gi, 1, w Warszawie.

275. Badania i myśli wyborne Filozoficzne Au. Bennita in 8° Sposzy-

ta Ru 1772, —, 1, w Warszawie.

276. Kaza: Postne o Pokucie X Gruber in 8° sposzyta Ru 1740, —, 1, w Częstochowie.

277. Kaza. Adwento: o Sądzie ostatecz: Au: Gruber in 8° Sposzyta 1779, —, 1, w Częstochowie.

278. Kaza Adwen: i Postne X. Linowskiego in 8° Sposzy Ru 1776, —, 1, w Warszawie.

279. Ka: Niedzielne X. Linowskiego in 8° sposzyta Ru 1779, —, 1, w Warszawie.

280. Kaza: ku Czci S. Józefa X Płochockiego in 8° Sposzyta Ru 1781, —, 1, w Kaliszu.

281. Kazania przygodne X Cedrowicza in 8° opr w 1/2 skor Ru 1776, —, 1, w Kaliszu.

282. Kazania różne zebrane in 8° w 1/2 skorek opr: Ru 1774, 4, 4, w Kaliszu.

283. Życie i przypadek swój opisujący X. Zdarzyński in 8° Sposzyta w papier Ru 1785, —, 1, w Warszawie.

284. Roskosze i Troski Małżeństwa Au: Philogan Część IV. Sposzyta w papier in 8° Ru 1764, —, 1, w Warszawie.

285. Kulawiec cały w kartach in 8° Sposzyta Ru 1786, —, 1, w Lipsku.

286. Samochwał i prawdzicki in 8° sposzyta Ru 1786, —, 1, —.

287. Zabawki bardzo Ciekawe in 8° Sposzyta 1784, —, 1, w Krakowie.

288. Kalwinka na Pustyni Wychowana in 8° Sposzy: Ru 1788, —, 1, w Supraślu.

289. Histo: o Magillonie Krol: Neapol: in 8° Sposzyta Ru 1795, —, 1, —.

290. Zasady o Rolnictwie rękodzielach i Handlu in 8° Sposzyta Ru 1790, —, 1, w Supraślu.

291. O Niebezpieczeństwie Wagi Polityczney in 8° Sposzy R 1790, —, 1, w Warszawie.

292. Powinności Każdego Człowieka in 8° Sposzyta Ru 1769, , 1, w Warszawie.

293. Ludwik Król Francuzki Nieszczęśliwy in 8 Sposzyta, —, 1, —.

294. Życie Klemensa XIV. Ganganellego in 8° Sposzyta w papier Ru 1778, —, 1, w Krakowie.

295. Philosophia Compediosa Synopsis in 8° Sposzyta w pa. R 1627, —, 1, Marpurgi.

296. Logica Memorativa Aut. Minck: in 8° Sposzyta w pap: Ru 1725, —, 1, Scheiblerg.

297. Brevissimum Metaphisicae Compendium in 8° Sposzyta: Ru 1723, —, 1, w Londynie.

298. Habitus primor: principior: Aut Gutk. In 8° Sposzy: w pap R: 1661, —, 1, w Berlinie.

299. De Gloria et Nobilita Libri V: Au: Osorii opr w parg: Ru 1702, —, 1, Basileae.

300. Parodiae Morales Aut: Stephani in 8° opr w parg: 1575, —, 1.

301. Epitomae phisicae Graeces Liber Aut Blemmido in 8° opr w papier Ru 1605, —, 1, Augustae Vin.

302. De Anima tum Orationes Au Melanchtoni in 8° w pap opr Ru: 1593, —, 1, Witembergi.

303. De Analisi Logicae Tractatus Au: Martini in 8° Sposzyta w: Ru 1658, —, 1, Helmestadii.

304. Problemata phisica Au: Hippii in 8° Sposzyta Ru 1617, —, 1,

Witembergii.

305. *Medulla Theologiae* Au: Abelly in 8° Sposzyta Ru 1729, —, 1, Cracoviae.

306. *Exercitationes Metaphisicae et Logicae* in 8° Sposzyta, —, 1, —.

307. *Questiones Geometriae et Geodesiae* in 8° Sposzyta w pa: Ru 1606, —, 1, w Trakorcie.

308. *De Excellentibus Imperatoribus opus* Au. Oemili Sposzyta in 8° 1511, —, 1, w Mediolanie.

309. *Stary Kosmologita do Konwencyi Narod: Franc. Au. Syrach* in 8° Sposzyta Ru 1795, —, 1, w Sarmacyi.

310. *Uwagi nad położeniem Polski od poko: Tylżyc* in 8 spos: Ru 1808, —, 1, w Lipsku.

311. *De Sacerdotum Coelibatu Auto: Caroli* in 8° Sposzy: Ru 1801, —, 1, w Warszawie.

312. *Coeleste Pantheon in Festa et gesta SS: Au Evelgrave: in 8° opr w pargamie* Ru 1654, —, 1, Coloniae.

313. *Geographie de S. Enfans Aut: Tresnoi* in 8° opr w 1/2 Sk R 1759, —, 1, Lausanne.

314. *Nabożeństwo do S. Wincen: a P: In 8° opr w skórkę* Ru 1752, —, 1, we Lwowie.

315. *Palestra Pietatis* Au Morawski in 8° opr w 1/2 skorek Ru 1745, —, 1, w Poznaniu.

316. *Exercitium Compositionis Spiri: Au Stępkowski* in 8° opr w skórkę Ru 1750, —, 1, w Krakowie.

317. *Praxis Declination: Germ: Au: Specci* in 8° op w 1/2 Sk R 1704, —, 1, Nirmburg.

318. *Rituale Sacramentor: in 8° opr w 1/2 skor* Ru 1771, —, 1, w Wilnie.

319. *Listy Dam 2 Polskich* in 8 opr w polskorkę Ru 1772, —, 1, w Lipsku.

320. *Jus plenum Religionis Catholicae* Au. Ancuta in 8° opr w 1/2 skorkę Ru 1719, —, 1, w Wilnie.

321. *Utarczka Duchowna X Salezego* in opr w pap: Ru 1770, —, 1, w Krakowie.

322. *Stan Kościołów i Duchownych X Kowalskiego* in 8° opr w papier Ru 1778, —, 1, w Lwowie.

323. *Magazin des Adolescentes* Au: Beaumont in 8° opr w papier Ru 1761, —, 1, Stayne.

324. *Sposób pojednania się z Bogiem X Francisz: in 8° opr w 1/2 S R 1751, —, 1, w Warszawie.*

325. *Praefatio in Orationis pro Villone* in 8° opr w pap Ru 1728, —, 1, w Wilnie.

326. *Alocutiones ex Ord: Praed Concerneates Benedicti XIV* in 8° Sposzyta w papier Ru 1757, —, 1, w Wilnie.

327. *Przybytek Troycy św. do Serca Jezus. in 8° opr pap R 1738, —, 1, we Lwowie.*

328. *Zabawki wierszem i prozą Au: Karpińskiego* in 8° spsz R 1787, —, 1, w Warszawie.

329. *Tirocinium Ethicum Aristotelicum* Au: Bambanij in 8° opr w skorkę Ru 1648, —, 1, Stetini.

330. *Institutiones poetice et Rethoricae* Au Juventij in fol: opr w sko: R 1752, —, 1, w Wilnie.

331. *Regulae Clericorum* Au: Basso in fol: opr w pap Ru 1707, —, 1,

w Wilnie.

332. Collegium Phisicum Aut: Francon in folio opr w polsk R 1637, —, 1, w Lugdonie.

333. Sen Żywota Ludzkiego Aut Balde in fol opr w skorę Ru 1732, —, 1, w Wilnie.

334. Methodus Admirandor. Mathematicor: Au: Alstedius in fol. opr w pergamin Ru 1623, —, 1, Hamdiburgi.

335. De Republica Hebraeorum Au: Sigonices in fol: opr w pap Ru 1678, —, 1, Heydeburgi.

336. Schola Salernitana (—?) Saletud; Praep Au: Mediolani in folio opr w pergamin Ru 1683, —, 1, Hagae.

337. Axiomata Philosophica et theses in fol: opr w pap. Ru 1694, —, 1, Moguntiae.

338. Nauka o spowie: i Pokucie Rach. Sumnienienia XX Soc Jesu in fo: opr w pułskorę Ru 1748, —, 1, w Lopoldzie.

339. Devotio Quotidiana in fol: opr w pol skorek Ru 1771, —, 1, w Lowiczu.

340. Quadriga sacerdotum ad Caelum Aut Rychalski in fol: opr w pa: Ru 1686, —, 1, Vladislaviae.

341. Instructus pro Tironibus Sodalitiis in folio opr w sko: R 1778, —, 1, w Pacajewie.

342. Kazania na Post i Święta X Massyliona in 8° opr w sk R 1785, 10, 10, w Krakowie.

343. Kazania przygodne X Gładysza in 8° opr w 1/2 skor R 1779, —, 1, w Kaliszu.

344. Kazań przygodnych część 1a X. Szawelskiego in 4° opr w pa Ru 1782, —, 1, w Częstochowie.

345. Meditationes Ludovici de Ponte partes 6. in 4°, —, 1, w Wilnie.

346. Dykeyonarz hitoryczny Uczonych ludzi w skor opr in 8° Ru 1764, 8, 1, w Wilnie.

347. Natalis Alexandri Historia Ecclesiastica w papier in folio, 10, 10.

348. Meditationes Bussa in 8 w 1/2 skorę opr Ru 1755, —, 1, w Cracowie.

349. Kazania X Maximiliana in 8° opr w skorę Ru 1784, —, 1, w Krakowie.

350. Prelectiones ad Usum Juvenor: pro 2a et 3a Cl: Sposzy R. 1794, —, 1, w Połocku.

351. Botanika dla Szkół Narodowych in 8° Sposzyta, —, 1, —.

352. Sposób leczenia różnych Chorób w skorę opr Ru 1736, —, 1, w Częstochowie.

353. Decreta Congregationum Generalium S: J: (—?) in 8° opr w par R 1625, —, 1, w Rzymie.

354. Mandatum pastorale de Schismata in Gallia Eppi Lingon in 4° opr w papier Ru 1752, —, 1, w Paryżu.

355. Flores Doctorum Hybernici in 4° opr w 1/2 skorę Ru 1754, —, 1, w Wiedniu.

356. Rozmowy w Filozoficznych i Politycznych Materyach in 4° opr w papier Ru 1760, —, 1, w Warszawie.

357. Epistola Pastoralis ad Universum Cler Dic: Leopold Au Sierakowski in folio opr w papier Ru 1761, —, 1, Leopoli.

358. Człowiek Xki albo Nauki Xkie wszystkim wiernym potrzebne X Segnery in 4° opr w 1/2 skorę Ru 1759, —, 6, w Warszawie.

359. Przewodnik Grzeszników Au. Granada in 4° opr w sko R 1724,

—, 1, w Warszawie.

360. Myśli pokutującego Człowieka w refle: na 7 Psalmów pokutnych in 4° opr w skorzę Ru 1724, —, 1, w Krakowie.

361. Historia Życia Józefa Kalasancjusza X Idziego in opr w skorzę Ru 1743, —, 1, w Warszawie.

362. Kazania na Niedz całego Ru X Bielickiego in 4° opr w sko R 1712, —, 1, w Częstochowie.

363. Reformacja Obyczajów polskich in 4° Au Starowolski, —, 1, w Warszawie.

364. Sposób Katechizmowa podług Katechizmu Rzymskiego in 4° X Rossignoli opr w skorzę Ru 1732, —, 1, w Lublinie.

365. Uwagi na Każdy dzień postu Conci: Triden: in 4° opr w sk 1757, —, 1, w Warszawie.

366. Kazania w Materyach politycznych X Awedyka in 4° opr w skorzę Ru 1757, —, 1, we Lwowie.

367. Słowa Bolesne Kaza o Męce Pan: X. Paszkiewicza in 4° opr w skorzę Ru 1744, —, 1, we Lwowie.

368. Kąpiel Duszna albo Ćwiczenie Żywota Duchownego X Rochowicza in 4° opr w poł skorek Ru 1609, —, 1, w Wilnie.

369. Zbiór Dobroczyńności i Łask przy Obrazie Cudownym Studiańskim X Przybylskiego in 4° opr w poł skorek R 1776, —, 1, w Łowiczu.

370. Głos Pana Kruszącego Cedry Libańskie i Rekollekcye in 4° opr w papier X Raszczyńskiego Ru 1788, —, 2, w Łucku.

371. Nauki powszech w sposób Katechizmowy Au: Drużbacka in 4° w papier opr Ru 1769, —, 1, w Poznaniu.

372. Panis quotidianus animae S: Meditationes X Kolberta in 4° opr w papier Ru 1790, —, 1, w Warszawie.

373. Myśli O Bogu i Człowieku wierszem X Kępskiego in 8° opr w papier Ru 1756, —, 1, w Warszawie.

374. De Ecclesiasticor: Vita, Moribus Officiis Au. X Chewichawi in 8° opr w papier Ru 1621, —, 1, w Warszawie.

375. Nauka Wiary Kazaniami dowiedziona X. Kowalskiego in 8° w papier opr Ru 1754, —, 1, w Warszawie.

376. Kazania X Karpowicza Jubileuszowe in opr w papier R 1806, —, 1, w Krakowie.

377. Compendium Theologie moralis universae Antojne in 8° opr w skorzę Ru 1784, 2, 1, w Wilnie.

378. Szkoła Zakonna na 3 części podzielona X Polińskiego in 8° opr w 1/2 skorek Ru 1781, —, 1, w Gdańsku.

379. Kaza: Niedz Dogma: Moral: X Maximiliana in 8° opr w pap R 1773, —, 1, w Wilnie.

380. Kazania Niedzielne X Lachowskiego in 8° opr w pap R 1793, 2, 1, w Supraślu.

381. Tajemnica Świata X Karaccioli in 8° opr w pap Ru 1778, —, 1, w Krakowie.

382. Kazania ku religii Utwierdzenia X Żułkiewskiego in 8 opr w papier Ru 1779, 2, 1, w Kaliszu.

383. Obyczaje pierwszych Xian X Fleury in 8° opr w pap R: 1784, —, 1, w Supraślu.

384. Kazania pojedyncze o Zepsuciu Obyczajów in 8° X Bąkowskiego w papier Ru 1780, —, 1, w Kaliszu.

385. Kazania o Powinności Szanowania Króla X Zacharyaszewicza in

- 8° opr w papier Ru 1771, —, 1, w Warszawie.
386. Mare clausum seu de Dominio Maris Au Seledeni in 8° opr: w skorę Ru 1636, —, 2, w Londynie.
387. Speculum humanae Vitae Au. Granatense in 8° opr w skor Ru 1587, —, 1, Coloniae.
388. Media Spirituális Vitae ducendae in timore Dei Aut Preis in 8° opr w papier Ru 1765, —, 1, w Sandomierzu.
389. Jura Sumar potestatum Aut Burggraven in 12° opr w par R 1682, 2, 1, w Frankforcie.
390. Sententiae et apophtegmata Varior Author Au: Lagnerius in 12° opr w skorę Ru 1541, —, 1, Tolosae.
391. Historyi Polskiew Epoka 3a in folio i Epoka IV., —, 1, —.
392. Kazania na Uroczystość NPM Oraz w czasie ost: Jubileuszu in 8° opr w skorę Ru 1796, 2, 1, w Warszawie.
393. Domowe Wiadomości o W X. Litt: z historyę tegoż Narodu in 8° opr w papier Ru 1771, 4, 1, w Wilnie.
394. Examen Ecclesiaticum X Hulewicza in 8° opr w pap R. 1768, —, 1, w Przysle.
395. Centuriae Aliquot Jucundae Suaves Amenae Au. Mellander in 8° opr w papier Ru 1643, —, 1, w Nowimberga.

Książki francuzkie

396. Sermons pour L'Avent, le careme et fates. Au: Jard in 4° Sposzyta w papier Ru 1768, 5, 5, Paris.
397. La religion comme base du bonheur 2. parties Sposzyta w pa Ru 1788, —, 1, Paris.
398. Bouclier de la foy 2 p. Au Dyonis opr w pergamin R. 1698, —, 2, Paris.
399. L'Ewangile du Jour opr w puł skorek 1776, 2gi, 3, Londres.
400. Recueil de pieces curieuses Au: Radicati w puł skorek Ru 1736, —, 1, Rotterdam.
401. L'Histoire de France pars Prima w puł skorek opr Ru 1749, —, 1, w Paryżu.
402. Pensees Theologiques Aut: Jomin Opr w skorę Ru 1774, —, 1, Bruxelles.
403. L'Esprit de S: Vincent de Paul w skorę opr Ru 1780, —, 1, w Paryżu.
404. Les Amours du bon vieux temps Sposzyta Ru 1760, —, 1, Amsterdam.
405. Jnstructionis sur le simbole Nicole w skorę opr Ru 1706 in 8°, —, 1, Paris.
406. La sainte Bible la genese 1 parole Socy in 4° sposzy: Ru 1700, —, 1, Bruxelles.
407. Le Tresor des deux Langues Espagnole et Francoise Au Oudyne opr w pergamin in 4° Ru 1645, —, 1, Paris.

II. DRUKI ZIDENTYFIKOWANE

1. Cornelius a Lapide: Commentarius in 4. Evangelia [...]. — Venetiis, 1762, — 2°
2. Alexander Natalis: Historia Ecclesiastica Veteris Novique Testa-

menti [...]. — Venetiis: apud Franciscum ex Nicolao Pezzana, 1776. 10. — 2°.

Por. EK. Lublin 1973 I 357; zob. Inw. Nr. 347.

4. Houdry Vincetius: Bibliotheca concionatoria ethices christianae praeciupa continens argumenta ordine alphabetico digesta [...] Augustae Vindelicorum, 1749, — 4 t. — 4°.

5. Houdry Vincentius: Bibliotheca concionatoria complectens panegyricas Orationes sanctorum [...]. — Tyrnaviae: typis acad. Soc. Jesu, 1757-1759. — 5 t. — 4°.

6. Skarga Piotr: Kazania na niedziele y święta całego roku [...] piąty raz przedrukowane [...]. — Warszawa: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1738. — 2°.

E. XXVIII 144.

8. Pontas Joannes: Dictionarium casuum conscientiae, seu Praecipuarum difficultatum circa moralem, seu disciplinam ecclesiasticam decisiones, e scripturis, conciliis [...]. — Venetiis: apud Antonium Bartoli, 1757. — 3 t. — 2°.

10. Lamy Bernard: Commentarius in harmoniam sive concordiam quattuor Evangelistarum [...]. Tomo altero continetur ad huncce commentarium Apparatus chronologicus cum praefatione in qua demonstratur veritas Evangelii [...]. — Venetiis, 1753, — 2 t. — 4°.

11. Lamy Bernard: Apparatus biblicus, sive Mauductio ad Sacram Scripturam tum clarius tum facilius intelligendam [...]. — Venetiis, 1756. — 8°.

12. Lingendes Claudius de: Contionum in quadragesimam [...]. — Parisiis: apud F. Muguet, 1661, — 3 t. — 4°.

14. Benedicti Papae XIV., de Synodo Dioecesana libri tredecim in duos tomos distributi. — Ferrariae: impensis Jo. Manfré, 1760. — 4°.

16. Rosignoli Karol: Prawdy wieczne [...] albo Rekollekcyje [...] z Włoskiego na Polski język przetłumaczone 1701. Po trzecie [...] przedrukowane. — Warszawa: w drukarni uprzywileiowanej X. X. Missyonarzów, 1787. — 4°.

E. XXVI 368.

17. Wujkowski Jan Stanisław Kostka: Rekollekcyje Duchowne, Na kilka, kilkanaście dni Rozłożone [...] teraz po trzecie 1787 przedrukowane. — Warszawa: w drukarni [...] XX. Misjonarzów. — 4°.

E. XXXIII 404.

18. Marcilla Petrus Vincentius de: Decisiones et declarationes Illustrissimorum Cardinalium Sacri Concilii Interpretum. — Lugduni: sumpt. Jacobi Cardon, 1631, — 4°.

19. Savonarola Gabriel: Doctrina christiana [...] in quattuor partes distributa [...]. Editio secunda [...]. — Pataviae: ex typogr. Conzatti, 1777 —, 2 t. — 4°.

22. Berti Giovanni Lorenzo: Historia ecclesiastica sive dissertationes ecclesiasticae. — Augustae Vindelicorum, 1761, — 4 t. — 2°.

Por. DHGE VIII 998.

23-33. Tournelly Honoré: *Cursus theologicus scholastico-dogmaticus et moralis, sive Praelectionum theologicarum quae auctor in Scholis Sorbonicis habuit [...]*. — Paris: apud Vam Mazières et J. — B. Garnier, 1725-1730; *De Deo et divinis attributis* — 1725. — 2 t. — *De Trinitate* — 1725. *De incarnatione* — 1725. — *De gratia Christi* — 1725. — *De ecclesia Christi* — 1726-1727. — 2 t. — *De sacramentis in genere* — 1726. — *De poenitentia et unctio* — 1727. — *De baptismo et confirmatione* — 1728. — *De sacramento ordinis* — 1729. — *De Augustissimo Eucharistiae Sacramento* — 1729. — *De matrimonio et censuris* — 1730. — 4°.

34. Collet Petrus: *Institutiones theologiae, quas ad usum Seminariorum e fusioribus [...]*. — Culmae in Prussia, 1765. — 4 t. — 8°.

E. XIV 321.

35. Collet Petrus: *Tractatus theologicus de impedimentis matrimonii quoad eorum dispensationum [...]*. Editio novissima. — Parisiis: apud viduam Raymundi Mazières et J. — B. Garnier, 1745. — 8°.

37. *Biblia sacra latino-polonica vulgate editionis auctoritate Sixti V. et Clementis VIII. Pont. Max. [...]* secundum exemplar latinum R. P. Thomae Aqu. Erhardi, OSB. Polonicum vero R. P. Jacobi Wuykii [...] re-imprensa. — Wrocław: druk. akademicka Soc. Jesu, 1771. — t. 1-4. — 2°.

E. XIII 13; por. A. Mendykowa: *Książka Polska we Wrocławiu w XVIII wieku*. Wrocław 1975, s. 261, nr. 391.

38. Skarga Piotr: *Żywoty Świętych starego i nowego Zakonu [...]* potórnie przedrukowane 1780. — Wilno: w druk. Królewskiej przy Akademii. — 2°.

E. XXVIII 176.

39. Jaroszewicz Florian: *Matka Świętych Polska albo Żywoty Świętych Błogosławionych [...] Polaków y Polek [...] od zakrzewienia w Polsce chrześcijańskiej wiary [...]*. — Kraków: w Druk. Stanisława Stachewicza, 1767.

E. XVIII 492.

40. Maichrowicz Szymon: *Trwałość szczęśliwa Królestw, albo ich smutny upadek [...]*. — Lwów: w druk. Akad. Coll. Soc. Jesu, 1764. — 8°.

E. XXII 38-39; por. Inw. Nr. 273.

41. Jaśkiewicz Mikołaj: *Kazania Postne z Rozmyślaniami o Męce Pańskiej [...]*. — Łowicz: w Druk. J. O. Imci Prymasa Arcybpa Gnieźnieńskiego, 1779. — 8°.

E. XVIII 504-505.

42. Płochocki Józef: *O nabożeństwie do najsświętszego serca Jezusowego [...]*. — Warszawa: w druk. nadwor. J. K. Mci, 1787. — 8°.

E. XXIV 364.

43. Haberkorn Józef: *O Tajemnicach Męki Zbawiciela zbrane [...] a teraz z niemieckiego na oyczysty ięzyk przelożone przez X. Wawrzyńca*

Dunina SJ [...] wydane w Kaliszu w Druk. J. O. X. Jmci Prymasa Arcybiskupa Gnieźnieńskiego, 1785. — 8°.

E. XVIII 3.

44. Łastowski Zygmunt: Kazania jubileuszowe z materyi od J. O. X. Biskupa Wileńskiego [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy. — 3 t. — 8°.

E. XXI 102.

45. Kazania niektóre ichmć Xięży diecezji plockiej [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzów, 1785. — 8°.

E. XIX 199.

46. Bourdaloue Ludwik: Życie Jezusa Chrystusa w Sakramencie Ołtarza zawarte na uroczystość Bożego Ciała [...]. — Kalisz: w druk. J. K. Mci. Coll. Soc. Js, 1770. — 8°.

E. XIII 300.

47. Kowalski Jan: Nauka wiary w pierwszych Kościoła Chrystusowego wiekach kwitnąca w Kościele Rzymskim dotychczas wiernie dochowana [...]. — Warszawa: w druk. Koll. Soc. Jesu, 1754. — 8°.

E. XX 177; por. Inw. Nr. 375.

48. Kaliński Wilhelm: Kazania i mowy. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy, 1791. — 2 t. — 8°.

E. XIX 61.

49. Kazania w osobliwszych materyach z sławniejszych autorów francuzkich [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy, 1785. — 4 t. — 8°.

E. XIX 197-198.

51. Rydzewski Wawrzyniec: Kazania na niedziele całego roku i niektóre święta [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1760. — T. 1-2: Kazania niedzielne. Edycya druga. — Wilno, 1770-1771.

E. XXVI 523.

53. Cabassut Joannes: Notitia conciliorum Sanctae Ecclesiae in qua elucidantur exactissime tum sacri canones, tum veteres, novique ecclesiae ritus, tum praecipuae partes ecclesiasticae historiae [...]. — Lugduni: sumpt. L. Arnaud et P. Borde, 1670. — 8°.

54. Vertot Aubert René: Historia rewolucyi portugalskiej [...]. — Wilno: w druk. Franciszkanów, 1753. — 8°.

E. XXXII 391.

55. Bellarmin Robert: Monita confessariis imprimis pro directione at vero praelatis et parochis [...] et [...] adnotationes per Georgium ab Hül- sen [...]. — Gedani: Litteris Hartmannianis, 1749. — 8°.

E. XI 448.

56. Catechismus ex decreto concilii tridentini [...] editus. — Bassani [...]; sed prostant Venetiis: Remondini, 1774. — 8°.

57. Caraccioli Ludwik Antoni: Życie Papieża Klemensa XIV. Ganganellego. W francuzkim języku [...] wydane, teraz przełożone na polski [...]. — Kraków: nakładem Jgnacego Grebla, 1778. — 8°.

E. XIV 48.

58. Listy papieża Klemensa XIV. Ganganellego ... Tomu II część I: ... Uwagi, Mowy, Kazania, Panegiryki [...]. Kraków: kosztem Jgnacego Grebla, 1779. — 8°.

E. XIX 293.

59. Salezy Franciszek: Droga do życia pobożnego [...] opisana, a przez X. Jana Kazimierza Denhoffa [...] po polsku przełożona. Teraz zaś już piąty raz do druku podana. — Chełmno, 1769. — 8°.

E. XVI 282-283.

60. Nowy Pana Naszego Jezusa Chrystusa Testament. Przez X. Jakuba Wujka SJ na polski język przełożony, cztery Ewangelie [...] zawierający [...]. — Chełmno: w druk. akad., 1772. — 8°.

E. XIII 26.

61. Pohl Andrzej: Rekolekcje duchowne na ośm dni rozłożone. — Wilno: w druk. XX. Bazylianów. — 8°.

E. IV 40 podaje jako rok wydania 1800, a Nowy Korbut 6, 35; 1795; tymczasem Inw. Mis. został sporządzony podczas wizytacji parafii w obecności autora dzieła, stąd podany w spisie rok wydania: 1791 powinien być najbliższy prawdy.

62. Blozyusz Ludwik: Ustawy życia pobożnego [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy, 1784. — 8°.

E. XIII 177.

63. Nepuev Franciszek: Myśli albo Reflexie chrześcijańskie rozłożone na wszystkie dni całego roku [...] na polski zaś język przetłumaczone, przez W. X. Tomasza Perkowicza SJ [...]. — Wilno: w druk. Akad., 1754. — 4 t. — 8°.

E. XXIII 82.

64. Manuale caeremoniorum romanorum ex libris romanis maxime authenticis et authoribus in hac materia [...] studio ac opera Presbyterorum Congregationis Missionis [...]. — Culmae in Prussia. — 8°.

E. XXII 130 podaje rok wydania 1764. W Inw. zaś jest podany rok 1775 w 2 tomach; mogło to być następne wydanie **Manuale** pod red. Maszterowskiego — w czym mogliby mieć rację misjonarze pisząc o własnym druku.

65. Houteville C. F.: Religia chrześcijańska dowiedziona przez uczynki [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzew, 1783. — 8°.

E. XVIII 298.

66. Massillon M.: Mowy [...] Biskupa de Clermont, na konferencyach duchownych y Synodach Dyecezalnych miane o szczególniejszych obowiązках Stanu Duchownego [...]. — Druk. XX. Misjonarzy, T. 1: 1772; T. 2: Wilno: w Druk. XX. Schol. Piarum, 1773. — 8°.

E. XXII 218.

67. Clericus instructus seu Doctrina moralis ex epistolis et evangeliis missarum desumpta in singulos anni dies [...] ad meditandum [...] a quodam parochy anonymo dioecesis Lugdunensis [...]. — Augustae Vindelicorum: sumpt. Matth. Riegeri, 1752. — 8°.

Dane wg egzemplarza BN.

68. Fleury Klaudiusz: Obyczaje Izraelitów [...]. — Supraśl: w druk. XX. Bazylianów, 1783. — 8°.

E. XVI 238.

69. Guyon Claude Marie: Wyroczenia nowych filozofów dla dopełnienia [...] dzieł pana de Voltaire [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy, 1782. — 8°.

Rok wydania druku jest bardzo rozbieżny: E. XVII 479 podaje 1782 r.; Inw. Mis. — 1763, a egz. BN — 1772. Sprawa do ustalenia.

70. Flexier F. X. Reval de [pseud. — wł.: Feller F. X.]: Katechizm filozoficzny czyli Zbiór dowodów służących na obronę Wiary Chrześcijańskiej [...]. — Wilno: w druk. Król. przy Akademii, 1784. — 2 t. — 8°.

E. XVI 190.

72. Prokopowicz Antoni Maksymilian: [tł.] Opusculum de sacerdotio ex italico traductum [...]. — Varsoviae: Typogra. Mitzleriana, 1770. — 8°.

E. XXV 278; dane w Inw. Mis. niepewne.

73. Katechizmy dwa skrócone to jest: Jeden dla Dzieci starszych [...] a drugi dla dzieci młodszych [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy S. Krzyża, 1792 [rz.]. — 8°.

E. XIX 187.

74. Nauka chrześcijańska dla zupełnie w niey doskonalących się. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy, 1783. — 8°.

E. XXIII 61.

76. Katechizm większy do wydoskonalenia dalszego dzieci w nauce chrześcijańskiej służący dla wygody szkół parafialnych [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy, 1790. — 8°.

E. XIX 184.

77. Uwagi o początkowych prawdach religii i o kościele [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy, 1785. — 8°.

E. XXXII 114.

79. Porozdzielane i objaśnione niedzielne i świąteczne Ewangelie służące kapłanom do używania [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy, 1787. — 8°.

E. XVI 114-115.

80. Wywód Gruntowney y Niewzruszoney Ufności w Miłosierdziu Boskim [...] napisany po francuzku [...] na polski ięzyk [...] podany [...]. — Chełmno: 1772. — 8°.

E. XXXIII 481.

81. Gessner Salamon II: Zbiór powieści moralnych wyjętych z dzieł różnych [...] autorów. Dla dzieci [...] z francuzkiego [tłum. K. Czermińska]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzów, 1790. — 8°.

E. XVII 126.

82. Boileau Karol: Myśli wyborne [...] w różnych materyach do poprawy ludzkich obyczajów [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy, 1787. — 8°.

E. XIII 238.

83. Stroynowski Hieronim: Nauka prawa przyrodzonego, politycznego, ekonomiki polityczney i Prawa [...]. — Wilno: w druk. królewskiej przy akademii, 1791. — 8°.

E. XXIX 337; por. Inw. Nr 262.

84. Legowicz Józef: Rzecz [...] o fundamentach Boskiej Chrześcijańskiej katolickiej religii. — Wilno: w druk. Akad., 1795. — 8°.

E. XXI 147; w Inw. błędnie jest podany autor druku.

86. Sevoa F. H.: Obowiązki stanu duchownego Część Pierwsza [...]. Tom Pierwszy. — Łowicz: w Druk. Prymasa Arcybiskupa Gnieźnieńskiego, 1793; Część Druga Rekolekcyje Dla Kapłanów [...] Tom Drugi: 1794; Część Druga [...] Tom Trzeci: 1795; Drugie Rekolekcyje dla Kapłanów [...] Tom Czwarty: 1795. — 8°.

E. XXVII 411; Rok wydania podany w Inw. jest wątpliwy.

87. Ruggieri Nikolaus: Medytacye dla oczyszczenia y poprawienia życia Kapłańskiego [...]. — Lublin: w Druk. J.K.M. Koll. Lubels. Soc. Jesu, 1759. — 8°.

E. XXVI 481.

88. Witwicki St. Jan: *Obraz prawdziwego kapłana w obowiązkach Stanu Duchownego* [...]. — Kraków: w Druk. M. J. A. Dyzaszewskiego, 1751. — 8°.

E. XXXIII 140.

89. *Rituale Sacramentorum pro Ecclesiis Regni Poloniae et Magni Ducatu Lithuaniae* [...]. — Thorunii: ex officina B. Johan Christoph Laureri, 1734. — 8°.

E. XXVI 314.

91. List pewnego sługi Bożego zawierający w sobie krótką naukę dążenia do doskonałości [...] z franc. przetłumaczony [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy, 1790. — 12°.

E. XXI 343; wielkość druku w Inw. jest błędna.

92. *Sposób przedstawiania z Bogiem czyli nauka pokazująca łatwość każdego stanu y kondycyi człowiekowi* [...]. — Warszawa: w druk. XX. Misjonarzy, 1780. — 8°.

E. XXIX 131; nie jest mi znane wydanie z 1624 r.

93. Wichert Michał Ignacy: *Ćwiczenia duchowne albo Rekolekcyje na pięć dni rozłożone dla duchowieństwa świeckiego z rozkazu K. Szembeka* [...]. — Warszawa: 1785. — 8°.

E. XXXII 428.

94. Walsekki Antoni: *O gruncie religii* [...] i zródłach niezbożności [...] ksiąg trzy [...]. — Berdyczów: w druk. Fortecy NMP, 1777. — 6 t. -8°.

E. XXXII 183.

95. *Doświadczenia w gospodarstwie, ogrodnictwie, rękodzielach, w lekarstwach wiejskich* [...]. — Warszawa: w druk. nadworney J. K. Mci i K. E. N. t. 1: 1791, t. 2: 1792. — 8°.

E. XV 294-295.

96. Lucius Ludwig: *Historia jesuitica; de Jesuitarum ordinis origine, nomine, regulis, officiis, votis* [...] in quattuor libros tributa [...]. — Basilea: J. J. Genathus, 1627. — 2°.

97. Skarga Piotr: *Kazania na niedziele y święta całego roku* [...] Piąty raz przedrukowane [...]. — Warszawa: w druk. J. K. Mci Coll. Soc. Jesu, 1738. — 2°.

E. XXVIII 144.

98. Rostowski Stanisław: *Lithuanicarum Societatis Jesu Historiarum Provincialium* [...]. — Vilnae: typis Acad. Soc. Jesu, 1768. — 2°.

E. XXVI 384.

99. Szczygielski Stanisław: *Aquila Polono-Benedictina In quâ, Beatorum et Illustrorum Virorum Elogia, Coenobiorum ac verum memorabilium [...].* — Cracoviae: In officina Viduae et Haeredum Francisci Caesari, 1663. — 4°.

E. XXX 232.

101. Bourdaloue Ludwik: *Krótkie zebranie kazań [...] na dwa tomiki podzielone, w których się zawieraią kazania na post, na niedziele całego roku, na dwoisty adwent [...].* — Kalisz: w Druk. Coll. Soc. Jesu, 1773. — 8°.

E. XIII 300.

102. Liberyusz Hyacinthus: *Gwiazda Morzka Naświętsza Panna Marya trzydziestą kazań na Hymn Ave Maris Stella [...].* — Kraków: w druk. St. Piotrowczyka, 1670, — 8°.

E. XXI 261.

103. Tyssot Szymon Andrzej: *Rada dla pospółstwa względem zdrowia iego [...].* — Warszawa: w druk. u XX. Schol. Piarum, 1773, — 2 t. — 8°.

E. XXXI 167.

104. Houdry Vincentus: *Bibliotheca concionatoria in festa Sanctorum quinque tomis distincta.* — Augustae Vindelicorum et Oenipontis: sumpt. Josephi Wolff, 1757. — 5 t. — 2°.

Inw. podaje ilość tomów błędnie, gdyż nawet w tytule jest mowa o pięciu tomach.

105. Stawiarski Ignacy: *Ordynacya ogólna sądowa dla państw pruskich z Dodatkiem [...].* — Warszawa: druk. XX. Pijarów, 1807 i 1809. — t. 2. — 8°.

E. IV 377.

106. Collet Piotr: *Institutiones Theologiae dogmatico-moralis.* — Wilno: 1809. — 8°.

Nie notują tej pozycji ani E. ani inne wydawnictwa, była to bowiem podręcznikowa przeróbka monumentalnego dzieła Colleta jako kompendium w dwóch częściach wyd. w Wilnie w latach 1808-1809 — por. *Księga pamiątkowa trzechsetlecia Zgromadzenia Księża Misjonarzy (1625- — 17/IV — 1925)*, Kraków 1925, 196-197.

107. Zob. Inw. Nr. 61.

109. Caroli Teofil: *Odpowiedź chrześcijańskiego prostaka na [...] zarzuty wiersza bluźnierczego [...] wolnych Mularzów.* — Warszawa: w druk. XX. Pijarów, 1801. — Wyd. 2: 1804. — 8°.

E. I 180; nie jest znane E. wydanie według Inw. z 1803 r.

110. Pohl Andrzej: *Zbiór medytacji z reguł pospolitych Zgromadzenia Missyi [...].* — Wilno: w druk. XX. Bazylianów, 1797. — 8°.

E. — ; por. M. Piłdypczak - Majerowicz, *Bazylianie w Koronie i na Litwie. Szkoły i książki w działalności zakonu*, Warszawa/Wrocław, 1986, s. 186: Nr. 228.

113. Pohl Andrzej: *Medytacye na ósmiodniowe rekolekcye dla Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia*. — Wilno: w druk. XX. Misjonarzy, 1808. — 8°.

E. III 438.

114. Pohl Andrzej: *Collectio Bullarum et Brevium apostolicorum Congregationem Missionis concernentium*. — Wilno: w druk. XX. Misjonarzy, 1815. — 8°.

Por. *Księga Pamiątkowa trzechsetlecia*, dz. cyt., s. 197.

115. *Concordantiae Sacrorum Bibliorum Vulgatae editionis concordantiae Hugonis Cardinalis ... nunc denuo cura et studio Joannis Georgii Silberbauer [...]*. — Viennae: apud Martinum Endterum 1700. — 4°.

BN ma także 1714 r. wyd.; biblioteka AWSO jest w posiadaniu wyd. z 1706 r. w 2°.

116. Heineccius Iohann Gottlieb: *Elementa iuris civilis secundum ordinem institutionum [...]*. — Giessae: apud Io. Philipp. Krieger, 1727. — 8°.

Dane wg egz. AWSO, a więc istnieją różnice z danymi Inw.

117. Mastricht Gerhard von: *Historia iuris ecclesiastici et pontificii seu de ortu, progressu [...]*. — Halae: typis Christoph. Andr. Zeitleri, 1705. — 8°.

118. Labata Franciscus: *Thesaurus moralis ... ex locis communibus et apparatu concionum*. — Antwerpiae: typis Hieronymi Verdussen, 1652. — 8°.

119. Maiolus Simon: *Dies caniculares. Hoc est, colloquia physica*. — Francofurtae: typis Joannis Gottfried Schövetter, 1642. — 2°.

Dane wg egz. AWSO. Większość wydań miało miejsce w Moguncji.

121. Kaliszewski Celestyn od św. Jana: *Nomenclator quatuor (!) linguarum gallicae, polonicae, germanicae et latinae*. — Warszawa: w druk. Scho. Piarum, 1758. — 8°.

E. XIX 63-64 podaje więcej wydań. O które chodzi w Inw. nie wiadomo.

122. Krasset Jan: *Uwagi chrześcijańskie na wszystkie dni całego roku stosujące się do wszystkich niedziel ewangelii [...]*. — Kalisz: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1767. — 8°.

E. XIV 442 nie notuje żadnego wydania w Warszawie.

123. Golański Filip Nereusz: *Kazanie w dzień S. Kazimierza w katedrze Wileńskiej miane [...] 4 marca 1790*. — Wilno: w druk. przy Akademii. — 8°.

E. II 52; lecz E. VI 241 mówi o innym wyd. z 1811 r., o którym stwierdza, że 1811 r. jest mylny i powinno być 1790.

124. Golański Filip Nereusz: Kopia autentyczna pewnej konferencji pomiędzy dwoma pierwszymi z porządku rzeczypospolitej literalnej kolegami [...]. Wilno: w druk. dyec. XX. Missyon., 1809. — 8°.

E. II 52-53.

125. Michelis Jakób Feliks: Rozprawa historyczna o sztuce położniczej, jej wzroście i potrzebie [...]. — Wilno: druk. Józefa Zawadzkiego, 1811. — 8°.

E. III 109.

126. Golański Filip Nereusz: Pamiątka Tomasza Husarzewskiego [...] i Franciszka Smuglewicza [...]. — Wilno: Zawadzki, 1808. — 8°.

E. II 53.

127. Golański Filip Nereusz: Literatka chińska dla literatek i literatów w Europie, z niektórymi wiadomościami o Chinach. — Wilno: Zawadzki, 1810. — 8°.

E. II 53.

128. Sevoa F. H.: Obowiązki osób stanu duchownego [...]. — Łowicz: w druk. JO. X. Imci Prymasa Arcybiskupa Gnieźnieńskiego, 1794. — 4 t. — 8°.

E. XXVII 411-412.

129. Cerbonius Thomas: Theologiae naturalis libri tres. — Romae: typis S. Michaelis ad Ripam, sumpt. Venantii Monaldini et Pauli Junchii [...]. — In Bibliotheca Vaticana, 1768. — 2°.

130. Cerbonius Thomas: De theologia revelata libri tres. — Romae: typis S. Michaelis ad Ripam, sumpt. Venantii Monaldini et Pauli Junchii [...]. — In Bibliotheca Vaticana, 1768. — 2°.

131. Cerbonius Thomas: De iure et legum disciplina. — Romae: typis Congregationis de Propaganda Fide, 1778. — 2°.

132. Golański F. N.: Filozof i Antyfilozof, rozmowy w zarzutach i odpowiedziach dla dochodzenia i uznania prawdy [...]. — Wilno: Zawadzki, 1811. — 8°.

E. II 52.

133. Becu August: O wakcynie czyli tak nazwanéy ospie krowiéy [...]. — Wilno: w druk. Imperatorsk. Uniwersytetu, 1803. — 4°.

E. I 78.

134. Golański F. N.: Katechizm, czyli krótszy wykład pacierza, w początkach i zasadach wiary i moralności chrześcijańskiej [...]. — Wilno: w druk. Missyonarzy, 1809. — 8°.

E. II 52.

135. Comenius Joannes: De regula fidei iudicium duplex. — Amstelodami: apud Christophorum Conradum, 1658. — 8°.

136. Ekartshausen Karol: Podróże młodego Kostysa, z dzieł [...] na polski przełożone przez J. H. — Białystok: 1809. — 8°.

E. I 457; Inw. ma w tytule „Kostyra”!

137. Picinelli Filippo: Mundus symbolicus. — Coloniae Agrip., 1681. — 2 t. — 2°.

138. Spanner Andreas: Polyanthea Sacra, ex universae Sacrae Scripturae utriusque Testamenti figuris, symbolis, testimoniis [...] pro concionibus [...]. — Augustae Vind. et Dilingae: sumpt. Joannis Caspari Bencard, Viduae et Consort., 1739. — 3 t. — 2°.

139. Szyrma Antoni: Dni skarbowe albo do skarbu wiecznego Króla należące [...] kazaniem ogłoszone [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1719. — 2°.

E. XXX 356; Zob. także Inw. Nr 147.

140. Kwiatkowski Piotr: Collectanea ascetica exercitiis spiritualibus S. Ignatii [...]. — Augustae Vind. et Cracoviae: sumpt. Christophori Bartl, 1749. — 2°.

E. XX 432 podaje jako dwa osobne wydania w Augsburgu i w Krakowie. Tu podane zostały dane wg egz. Bibl. AWSO.

141. Starowolski Szymon: Świątnica Pańska, zamykająca w sobie kazania na uroczystości całego roku. — Kraków: w druk. Krzysztofa Schedla, 1645. — 2°.

E. XXIX 210.

142. Wysocki Samuel od św. Floriana: Święta roku całego na większą cześć y chwałę Pana Boga [...]. — Warszawa: w druk. pijarskiej, 1753. — 2 t. — 2°.

E. XXXIII 465.

143. Wysocki Samuel od św. Floriana: Adwent z Postem kazaniem o Sądzie Bożym, o Męce Pańskiej [...]. — Warszawa: w druk. Coll. XX. Pijarów, 1749. — 2°.

E. XXXIII 462-463.

144. Wessel Augustyn Adam: Morze Miłosierdzia y Dobroci Bożej pokazane [...] w Uwagach y Reflexyach [...]. — Lwów: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1735. — 2°.

E. XXXII 396.

145. Czaszyński Rajmund: Obrót całego roku kazaniem niedzielnymi ku wieczności [...]. — Warszawa: w druk. Koll. Sch. Piarum, 1745. — 2°.

E. XIV 551.

146. Szyrma Antoni: Rok skarbowy dzieł Pańskich niedzielnymi kazaniem ogłoszonych [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1772. — 2°.

E. XXX 357.

147. Szyrma Antoni: Dni skarbowe albo do skarbu wiecznego Króla należące [...] kazaniem rozgłoszone [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1719. — 2°.

E. XXX 356; Rok wyd. z Inw. Mis. jest nieznan; zob. także Nr. 139.

148. Faber Matthias: Concionum opus tripartitum [...] Ingolstadtii: typis Gregorii Haenlin, 1631, — 2°.

Zob. Nr. 193.

149. Szembek Krzysztof Andrzej Jan: Róże Tajemnic Niebieskich pasterską pracą kwitnące [...] albo kazania [...]. — Brunsbergae: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1740. — 2°.

E. XXX 352.

150. Madejski Idzi od św. Józefa: Rok święty albo święta roczne po różnych katedrach y kościołach [...]. — Warszawa: w druk. Schol. Piarum, 1751. — 2°.

E. XXII 27-28.

151. Załuski Andrzej Chryzostom: Kazania, które się na prędce zeebrać mogły [...] roku 1696 w grudniu do druku podane. — Warszawa: [1697] — 2°.

Zob. NK 3, 432.

152. 1) Denisewicz Bazyli: Applauz głośno brzmiący ... p. Marcyanowi z Kozielska Ogińskiemu. — B. m. i dr., 1731. — 2°.

2) Wyżycy Mikołaj Gherald: Skarb zakryty [...] Karmelu Róż [...]. — Kraków: w druk. Jakuba Matyáskiewicza, 1725. — 2°.

E. XXXIII 484-485.

3) Włocki Jan Franciszek od św. Józefa: Światło na objaśnienie narodów oczyszczenie Przenayśw. Maryi Panny [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1728. — 2°.

E. XXXIII 175.

4) Paszkiewicz Michał: Xiężyc Xiążę Planet w Plankcie Żalobnym [...] na pogrzebie [...] Antoniego Oskierki [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1736. — 2°.

E. XXIV 123.

5) Paszkiewicz Michał: Ślady bez zawady y bez żadney tamy [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1739. — 2°.

E. XXIV 123.

153. Węgrzynowicz Antoni: Nuptiae Agni Gody Baranka Apokaliptycznego albo Kazania [...]. — Kraków: w druk. Franciszka Cezarego, 1711. — 2°.

E. XXXII 310.

154. Wolski Jan: Dni Pańskie Słońcem Boskiego Słowa Wypogodzone [...] To jest Kazania Na Niedziele Całego Roku. — Częstochowa: w druk. Jasnej Góry, 1714. — 2°.

E. XXXIII 295.

155. Stefanowicz Antoni: Dzieło Zbawienia Ludzkiego wystawione... Na Kázaniach po różnych Kościołach Krakowskich [...]. — Kraków: w Druk. Wojciecha Goreckiego, 1678. — 2°.

E. XXIX 270.

156. Meffreth: Hortulus reginae sive sermones [...] fidei catholicae in Misnia praeconis [...]. — Coloniae Agrip.: sumpt. Antonii Hierati, 1625. — 4°.

157. Skarga Piotr: Kazania przygodne y inne drobniejsze prace [...] Po raz czwarty przedrukowane [...]. — Wilno: w druk. Akad. Soc. Jesu, 1738. — 2°.

E. XXVIII 146.

159. Kulesza Jan Alojzy: Wiara prawosławna pismem świętym, soborami, Oycami SS [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jezu, 1704. — 4°.

E. XX 372.

160. Poszakowski Jan: Konfessya albo wyznanie wiary [...] zborów kalwińskich [...]. — Warszawa: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1742. — 4°.

E. XXV 123.

161. Prawdy moralne theologiczne niektóre kazaniem, inne kontrowersjami w Mińsku [...]. — Wilno: w druk: Schol. Piarum, 1760. — 4°.

E. XXV 220.

162. Ginther Antonius: Cursus Israel et auriga eius, ducens hominem christianum per vias rectas [...] pro dominicis per annum. — Augustae Vindel. et Herbipoli: sumpt. Martini Veith. 1750. — 4°.

163. Taczalski Onufry od Najśw. Sakramentu: Nowy Aaron Nazareński Jezus [...] innotescencyą kaznodziejską światu ogłoszony. — Wilno: w druk. Akad. Soc. Jesu, 1730. — 4°.

E. XXXI 12.

164. Kochański Dominik: Kazania y nauki z badaniami, przekładami, zarzutami [...] na misjach Dominikanów w Białyniczach [...]. — Wilno: w druk. XX Bazylianów, 1770. — 4°.

E. XIX 373; Podany w Inw. rok wyd. 1740 jest niepewny. Najnowsze badania M. Piłdyczak-Mejerowicz nie notują w tym roku żadnych druków: zob. dz. cyt., s. 180.

165. Czerniewski Antoni: Strzały Jonathy Słowa Boskie, nigdy się nie powracające [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1728. — 4°.

E. XIV 568.

166. Gelarowski Bonawentura: Kazania na niedziele całego roku y Święta Chrystusowe [...]. — Poznań: w Koll. Soc. Jesu, 1737. — 4°.

E. XVII 79; zob. Inw. Nr. 177.

167. Hartung Philip: Concio ter gemina rustica, civica, aulica [...]. Pars I à Dom. I Adventus ad Dom. ultimam post Pascha. Pars II à Pentecoste ad Adventum. — Coloniae Agrip.: sumpt. Henrici Rommerskirchen, 1709. — 4°.

Dane wg egz. Bibl. AWSD.

168. Madejski Idzi: Kazania na niedziele całego roku z przydatkiem czworakich Kazań Postnych [...]. — Warszawa: w druk. Coll. Sch. Piarum, 1758. — 4°.

E. XXII 25.

169. Zrzelski Jan: Trakt do nieba niegdyś śladami Świętych Pańskich utworowany [...] teraz przez kazania na wszystkie święta całego roku [...]. Warszawa: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1747. — 4°.

170. Murczyński Andrzej: Słowo Boże na niedziele całego roku. — Sandomierz: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1749. — 4°.

E. XXII 631.

171. Liberiusz Jacek: Gospodarz Nieba y Ziemi Jezus Chrystus Syn Boży [...] na Kazaniach wystawiony [...]. — Kraków: w druk. Balcera Smieszkowicza, 1665. — 4°.

E. XXI 260; zob. Inw. Nr. 195.

172. Naramowski Adam: Sekret pobożności z utajonych cnót SS. fundatorów zakonnych wyczerpany [...]. — Wilno: 1723. — 4°.

E. XXIII 37.

173. Madejski Idzi: Kazań świątecznych [...] tom I i II [...]. — Warszawa: w druk. XX. Sch. Piarum, 1775. — 4°.

E. XXII 25; zob. Inw. Nr. 232.

174. Truchonowicz Piotr: Exhorty postne o Męce Pana y Zbawiciela Naszego Jezusa Chrystusa [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1729. — 4°.

E. XXXI 339.

175. Grzybowski Antoni: Mowy kaznodziejskie albo kazania na niedziele całego roku [...]. — Wilno: w druk. Akad. Soc. Jesu, 1742. — 4°.

E. XVII 449-450; zob. Inw. Nr. 220.

176. Korczyński Kassian: Kazania pokazujące jedność, prawdę, świętobliwość, powszechność Apostolstwa [...]. — Kraków: w druk. biskupa krakow. przy administr. Józefa Hajka, 1757. — 4°.

E. XX 83.

177. Gelarowski Bonawentura: Kazania na niedziele całego roku y Święta Chrystusowe [...]. — Poznań: w druk. Koll. Soc. Jesu, 1737. — 4°.

E. XVII 79; zob. Inw. Nr. 166.

178. Murczyński Andrzej: Święta kaznodziejskie na cały rok po różnych kościołach ogłoszone [...]. — Sandomierz: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1752. — 4°.

E. XXII 631; por. Inw. Nr. 222.

179. Kowalicki Franciszek: Katedra kaznodzieie na rok cały krzyżem [...]. — Sandomierz: w druk. Koll. Soc. Jesu, 1725. — 4°.

E. XX 171; wydanie krakowskie, jak chce Inw., jest niepewne, tym bardziej, że wg E. wszystkie inne dzieła Kowalickigo były wydane w Sandomierzu.

180. Kierśnicki Atanazy Ludwik: Klucze do skarbu serdecznego w Słowie Bożym utajone [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1725. — 4°.

E. XIX 255.

181. Muchowski Maciej: Żniwozłote z wybranego cnót świętych ziarna albo kazania na uroczystości świętych [...]. — Sandomierz: w druk. Soc. Jesu, 1730. — 4°.

E. XXII 619.

182. Rosołecki Łukasz od św. Franciszka: Głos wolny Krwi Jezusowej do wszystkich stanów dusze chrześcijańskiej [...]. — B. m. i dr., 1732 — 4°.

E. XXVI 371. por. Inw. Nr. 187.

183. Filipowicz Jakub: Kazania na święta całego roku [...] po raz trzeci przedrukowane [...]. — Poznań: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1759. — 4°.

E. XVI 220; por. Inw. Nr. 231.

184. Muchowski Maciej: Chwała Świętych Pańskich uroczysta w kazaniach rocznych [...] ogłoszona [...]. — Sandomierz: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1749. — 4°.

E. XXII 619.

185. Włocki Jan Franciszek od św. Józefa: Przykłady z cnót y życia świętych Pańskich zebrane [...]. — Kraków: w druk. M.J.A. Dyaszewskiego, 1750. — 4°.

E. XXXIII 175; por. Inw. Nr. 218.

186. Włocki Jan Franciszek od św. Józefa: Nauka bez cenzury z cenzurą życia pospolitego na katedrze krzyża uformowana [...]. — Kraków: w druk. Jakuba Matyaszkiwicza, 1736. — 4°.

E. XXXIII 173.

187. Rosolecki Łukasz od św. Franciszka: Głos wolny krwi Jezusowej do wszystkich stanów [...]. — Warszawa: w druk. Sch. Piarum, 1732. — 4°.

E. XXV 371; rokiem wydania nie mógł być 1701 — jak chce Inw. — ponieważ autor urodził się w 1697 r. — zob. Inw. Nr 182.

188. Łosiewski Fortunat: Powtórna Męka Chrystusa Jezusa w Nayśw. Sakramencie [...] kazaniami reprezentowana. — Warszawa: w druk. Sch. Piarum, 1729. — 4°.

Por. E. XXI 414.

189. Wiązkiewicz Paulin od św. Andrzeja: Delicje nieba y ziemi serc ludzkich Serce Chrystus Jezus świata Zbawiciel [...]. — Warszawa: w druk. WW. OO. Sch. Piarum, 1723. — 4°

E. XXXII 426.

190. Wilkinowicz Ignacy: Tractatus theologicus de Deo Uno et Trino, olim scholastica cura in [...]. — Wilno: w druk. Akad. Soc. Jesu, 1739. — 4°.

E. XXXIII 13.

191. Poszakowski Jan: Zohar co znaczy Splendor [...] z okazji Starego Żydowskiego Zoharu [...] albo Pochodnia [...] na oświecenie Narodu Żydowskiego [...]. — Warszawa: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1749. — 4°.

E. XXV 125-126.

192. Segnery Paweł: Medytacye na różne wybrane z Pisma św. teksty na każdy dzień roku [...]. — Warszawa: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1728. — 4°.

E. XXVII 346.

193. Faber Matthias: Contionum opus tripartitum ... pluribus in singula Evangelia argumentis instructum [...]. — Coloniae Agrip.: apud Joannem Kinchium, 1646. — 2°.

Zob. Inw. Nr. 148.

194. Popławski Mikołaj: Stół Duchowny Rozlicznemi Nauk Zbawien-
nych albo Medytacje y Nauki Duchowne [...] na trzy części podzielone
[...]. — Warszawa: w druk. Krzysztofa Domańskiego, 1704. — 4°.

E. XXV 81.

195. Liberiusz Jacek: Gospodarz Nieba i ziemie Jezus Chrystus Syn
Boży [...] na Kazaniach wystawiony [...]. — Kraków: w druk. Balcera
Smieszkwicza, 1665. — 4°.

E. XXI 260; por. Inw. Nr. 171.

196. Morawski Jan: Ambona Ducha Świętego do serca mówiącego [...] albo
ćwiczenia duchowne [...]. — Poznań: w druk. Koll. Soc. Jesu, 1748.
— 2. wyd. — 4°.

E. XXII 552.

197. Morawski Jan: Duchowna Theologia albo Kościół Ducha S. to jest
człowiek doskonały [...]. — Poznań: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1695. — 4°.

E. XXII 557.

198. Abelli Ludwik: Korona całego roku chrześcijańskiego albo me-
dytacje. — Kraków: w druk. Seminarium Biskupiego Akademii, 1765.
— 4°.

E. XII 4.

199. Kraszewski Jan: Norma evangelica in Sanctorum gestis relucens
[...] ad considerandum, concionaturis ad praedicandum proposita [...] —
Calisiae: typis Coll. Soc. Jesu, 1698. — 4°.

E. XX 234.

200. Łapczyński Antoni Chryzanty: Passya bez compassyi mąk Zba-
wiciela [...] z kompassyą umnieyszaiącą Kaznodziejską Indukcyą [...]. —
Kraków: w druk. Matyaszkwicza, 1720. — 4°.

E. XXI 67; nie jest mi znany druk z 1724 r.

203. Rossignoli Bernardino: De disciplina christianae perfectionis pro
triplici hominum statu incipientium [...]. — Ingolstadtii: ex officina Ada-
mi Sartorii, 1600. — 4°.

204. Łoski Franciszek Alojzy: Dźwięk na wdzięk Opatrzności Boskiej
[...] cz. II: Do Głosów poetyckich przydaie sama od siebie Drukarnia Gło-
sy oratorskie [...]. — Warszawa: 1734. — 4°.

E. XXI 417-418.

212. Wujek Jakub: Czyściec. To iest Zdrowa a gruntowna nauka o Mo-
dlitwach, o Mszach y iałmużnach za umarłe wierne: y o mękach Czysto-
wych po śmierci [...]. — Poznań: w druk. Jana Wolraba, 1579. — 4°.

E. XXXIII 382; NK 3, 420.

213. Kurzeniecki Marcin: Nauki z Ewangelii na Niedziele y Święta Kościoła Greckiego w unii z Kościołem Rzymskim zostającego [...]. — Wilno: w druk. Akad. Soc. Jesu, 1752. — 4°.

E. XX 405.

214. Madejski Idzi: Rok kaznodziejski albo kazania na niedziele całego roku ... z przydatkiem czworakich kazań postnych [...]. — Kraków: w druk. Dominika Siarkowskiego, 1741. — 2°.

E. XXII 27.

215. Instruktarz celny na mocy Konstytucji Seymu grodzieńskiego 1784 zaszyły. — B.m.dr.: 19.I.1786. — 2°.

E. XVIII 592; powyższe dane wg Czart. rkp 815.

216. Gallemart Joannes: Sacrosanctum, oecumenicum Concilium Tridentinum, Additis declarationibus cardinalium Concilii Interpretum, ex ultima recognitione [...]. — Tridentini: sumptibus Societatis, 1762. — 4°.

217. Antoine P. Gabriel: Theologia moralis universa complectens omnia morum praecepta et principia ... juxta editionem venetam. — Cracoviae: sumpt. Christophori Bartl et Consorti [...], 1747, — 4°.

E. XII 172.

218. Włocki Jan Franciszek od św. Józefa: Przykłady z cnót y życia świętych Pańskich zebrane [...]. — Kraków: w druk. M.J.A. Dyaszewskiego, 1750. — 4°.

E. XXXIII 175; zob. Inw. Nr. 185.

219. Zrzelski Jan: Firmament praw i prawd wiecznych Ewangelii ś. [...]. — Warszawa: 1745. — 4°.

Por. Encyklopedyja powszechna Orgelbranda, Warszawa 1868, t. 28: s. 740.

220. Grzybowski Antoni: Mowy kaznodziejskie, albo kazania na niedziele całego roku [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1742. — 4°.

E. XVII 449-450; zob. Inw. Nr. 175.

221. Gelarowski Bonawentura: Kazania na niedziele całego roku y święta Chrystusowe [...] po śmierci [...] wydane. — Poznań: w druk. Koll. Soc. Jesu, 1737. — 4°.

E. XVII 79; zob. Inw. Nr 166 i 177.

222. Murczyński Andrzej: Święta kaznodziejskie na cały rok [...]. — Sandomierz: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1752. — 4°.

E. XXII 631; por. Inw. Nr. 178.

223. Murczyński Andrzej: Kazania przygodne na Adwent y Passye Chrystusa Pana [...]. — Sandomierz: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1753. — 4°.

E. XXII 630.

224. Murczyński Andrzej: Słowo Boże na niedziele całego roku [...]. — Sandomierz: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1749. — 4°.

E. XXII 630 podaje różne wydania. Czy r. wyd. 1756 z Inw. byłby nieznanym E? zob. także Enc. Orgelbranda, Warszawa 1865, t. 19, s. 77.

225. Wojniłowicz Romuald: Kazania święteczne na rok cały [...]. — Nieśwież: w druk. Radziwiłłowskiej, 1756. — 4°.

E. XXXIII 220.

226. Rakiewicz Augustyn: Sнопek Mirrhy gorzkiej Męki Jezusowej y Iego Matki [...]. Supraśl: u WW. OO. Bazylianów, 1712. — 4°.

E. XXVI 117.

227. Rostkowski Adam Franciszek Ksawery: Clypeus Cleri Polini contra tela fori saeculari, efformatus ab A. Kostrawski [...]. — Varsaviae: typis Sch. Piarum, 1728. — 4°.

E. XXII 380.

228. Niesiołowski Kazimierz: Otia Domestica [...] Principi Michaeli Radivillio [...] Principi Michaeli in Klewan Czartoryjski [...]. — B.m.dr., 1745. — 4°.

E. XXIII 130-131.

229. Radziwiłł Mikołaj Krzysztof: Peregrynacya Albo Pielgrzymowanie do Jerusalem Ziemie Świętey przez [...]. — B.m.dr., 1745. — 4°.

E. XXVI 89.

231. Filipowicz Jakub: Kazania na święta całego roku [...] po raz trzeci przedrukowane. — Poznań: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1759. — 4°.

E. XVI 220; zob. Inw. Nr 183.

232. Madejski Idzi: Kazań świątecznych [...]. — Warszawa: w druk. XX. Sch. Piarum, 1755. — 4°.

E. XXII 25; zob. Inw. Nr. 173.

233. Beganowski Aleksander: Questiones theologicae canonico-morales de septem sacramentis [...]. — Vilnae: typis Akad. S.J., 1732. — 4°.

E. XII 441.

234. Meres Bonawentura: Summarium theologiae moralis tripartitum [...]. — Typis Clari Montis Częstochowiensis, 1795. — 4°.

E. XXII 301.

235. Poszakowski Jan: Nauka katolicka o Przenajświętszey Eucharystyey z nauką Protestantów [...]. — Wilno: w Druk. Akad. Soc. Jesu, 1737. — 4°.

E. XXV 124.

237. Marliani Ambroży: Plac polityki abo Szkoła obyczayności [...]. — Wilno: w druk. Akad. Soc. Jesu, 1771. — 4°.

E. XXV 183.

239. Wujkowski Jan St. Kostka: Rekolekcye duchowne, na kilka, kilkanaście dni rozłożone [...]. — Warszawa: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1736. — 4°.

E. XXXIII 404.

240. Śmiglecki Marcin: Nauka krótka o lichwie, y o wyderkach, czynszach [...]. — Wilno: w druk. Akad. Soc. Jesu, 1753. — 4°.

E. XXVIII 311.

243. Literae executoriales trium conformium sententiarum [...] ab anno 1729 [właśc. MDCCXXIX] agitata et 1751 [właśc. MDCCLI] anno terminata [...]. — B.m. 1751. — 4°.

E. XXI 352.

244. Memoryał laski, opieki i życia Świętych to iest kazania na niektóre święta [...]. — Wilno: w druk. XX. Franciszkanów, 1758. — 4°.

E. XXII 284 podaje jako możliwy rok wyd. 1758, co potwierdzałby niniejszy Inw.

245. Segnery Paweł: Człowiek chrześcijański ... albo Nauki chrześcijańskie [...]. — Warszawa: w druk. Coll. Soc. Jesu, cz. III: 1761. — 4°.

E. XXVII 342-344; zob. Inw. Nr. 358.

246. Czarownica povvolana, abo krotka nauka y przestroga z strony czarownic [...]. — Gdańsk: za staraniem y kosztem Wielk. Consystorza Gdańskiego [...] u Jana Daniela Stolla, 1714. — 4°.

E. XIV 532.

247. Naruszewicz Adam Stanisław: Historia Narodu Polskiego od początku chrześcijaństwa [...]. — Warszawa: w druk. [...] Gröllowskiej, 1780: tom drugi. — 4°.

E. XXIII 49.

248. Kowalicki Franciszek: Post stary polski [...] mowami niedzielnymi o męce Pańskiej [...]. — Sandomierz: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1718. — 4°.

E. XX 172.

249. Kraszewski Jan: Impetus bonarum cogitationum ex evangeliiis dominicarum totius anni [...]. — Calisii: typis Coll. SJ, 1696. — 4°.

E. XX 242.

250. Vosdassi Joannes: Proiecta poetica. Editio prima. — Cracoviae: sumptibus Auctoris, typis universitatis, 1676. — 4°.

E. XXXIII 340.

251. Bradley Richard: Kalendarz rolniczy y gospodarski przez P. Bradley napisany [...] przez X.G. Książewicza [...] przełożony [...]. — Wilno: w druk. Sch. Piarum, 1770. — 8°.

E. XIII 310.

252. Trotz Michał Abraham: Bibliotheca Polono-Poetica, albo Urzędów Wielkich [...] prace [...]. — Lipsk: w druk. Bernharda Chrystofa Breytkopfa, 1728. — 8°.

E. XXXI 335.

253. Pufendorf Samuel: Analecta politica, quibus multae, rariae, gravissimaeque hujus disciplinae questiones variis dissertationibus explicantur et enodantur. — Amstelodami: 1698. — 4°.

254. Lang Joachim: Medicina mentis qua praepostera philosophandi methodo [...]. — Berolini: sumpt. Officina Libr. Orphan. Hall. typis Joh. Wessel, 1704. — 8°.

255. Chompre Pierre: Selecta latini sermonis exemplaria e scriptoribus probabissimis ad christianae iuventutis usum [...]. — Lutetiae Parisiorum: apud Hipp. Lud. Guerin et Lud. Fr. Delatour, 1753-1759. — 6 t. — 8°.

Znane są jeszcze inne wydania paryskie i jedno wiedeńskie z 1778 r., ale nie spotkałem wydania w Altenburg.

256. Sharrock Robert: De officiis secundum naturae jus, de moribus ad rationis normam. — Oxoniae: impensis Tho. Robinson, typis Lichfieldianis Akad. Typogr., 1660. — 8°.

257. Officia sanctorum propria recentius praecepta vel concessa. In Supplementum [...]. — Brunsbergae: typis Coll. Soc. Jesu, 1734. — 8°.

E. XXIII 277 nie podaje autora, officia bowiem były wydawane na ogół bez autora; stąd w Inw. może być błąd.

258. Witwicki Stanisław Jan: Zbiór powinności chrześcijańskiej duchownego i świeckiego stanu [...]. — Wilno: w druk. XX. Franciszkanów, 1757. — 8°.

E. XXXIII 141.

260. D'Arnay: Życie prywatne Rzymian [...]. — Warszawa: nakładem Mich. Grela [...], 1768. — 8°.

E. XII 221.

261. Heimbach Matthias: Praxis catechetica, sive manuctio pro instruendis rudibus [...]. Editio tertia ab ipso autore recognita [...]. — Brunsbergae: typis Coll. Soc. Jesu, 1732 [właśc. MDCCXXXII]. — 8°.

E. XVIII 82; zob. także: J. Czerniatowicz/Cz. Mazur: Recepcja antyku chrześcijańskiego w Polsce. Materiały bibliograficzne, Lublin 1983, s. 119. Czy chodzi tu o to wydanie nie jest pewne, w dedykacji bowiem uszkodzonego egz. Bibl. AWSO mówi autor: „Dabamus... et in hac tertia, Trevisis Anno 1718”.

262. Stroynowski Hieronim: Nauka prawa przyrodzonego, politycznego, ekonomiki polityczney i Prawa [...]. — Wilno: w druk. królewskiej przy akademii, 1785. — 8°.

E. XXIX 336; por. Inw. Nr. 83.

263. Przybylski Jacek: Historyczno-krytyczne Wiadomości o życiu y pismach pana Woltera y inszych nowych filozofów [...]. — Warszawa: 1781: cz. pierwsza, przedaje się w Krakowie. — 8°.

E. XXV 363.

264. Seyler Jerzy Daniel. Historia życia najyjaśniejszego Stanisława I Króla polskiego [...]. — B.m.dr., 1744. — 8°.

E. XXVII 416.

265. Golański Filip Nereusz: O wymowie i poezji. — Wilno: Zawadzki, 1808. — wyd. 3. — 8°.

E. II 53.

266. Łopaciński J.F.S.: Rys szczęścia narodowego czyli Kardynalne punkta [...]. — Warszawa: druk. Wiktora Dąbrowskiego b.r. — 8°.

E. III 13; r. wyd. 1809; a być może też 1800 jak w Inw.

267. Montesquieu Karol: Uwagi nad przyczynami wielkości i upadku Rzeczypospolitey Rzymskiej [...]. — Warszawa: w druk. [...] u XX. Sch. Piarum, 1762. — 8°.

E. XXII 542.

268. Bykowski Ignacy: Nocy wiejskie. Poema [...]. — Warszawa: u P. Dufour [...], 1788. — 8°.

E. XIII 479.

269. Kaliński Wilhelm: Mowy do rolników miane w Pawłowie. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1779. — 8°.

E. XIX 62.

270. Wybór powieści moralnych i romansów. — Warszawa: druk. na Nowolipiu, 1804-1805. — 20 t. — 8°.

E. V 187-188.

271. Seneca Lucius Anneus: O Łaskawości i gniewie [...] przekł. X. Dawida Pilchowskiego. — Wilno: w druk. królewskiej przy Akad., 1782: edycya Druga. — 8°.

E. XXVII 379.

272. Borzęcki Hieronim: Zbiór krótki historyi Egipskiej i Kartagińskiej [...]. — Grodno: w druk. J.K. Mci, 1776. — 8°.

E. XIII 285.

273. Maichrowicz Szymon: Trwałość szczęśliwa Królestw, albo ich smutny upadek [...] znowu przedrukowana. — Kalisz: w druk. J.O.X. Prymasa, 1783. — 4t. — 8°.

E. XXII 38-39; por. Inw. Nr 40.

274. La Harpe Jan Franciszek: Historia o podróżach przez Pana [...]. — Warszawa: w druk. nadworney król., 1784: t. 2. — 8°.

E. XXI 28.

275. Bonnet Karol: Badania y myśli wyborne filozoficzne o prawdzie objawienia y świadectwa [...]. — Warszawa: nakł. Michała Greła, 1772. — 8°.

E. XIII 264-265.

276. Gruber Teodor: Kazania postne w materyi o pokucie [...]. — Częstochowa: w druk. Jasney Gory, 1780. — 8°.

E. XVII 422.

277. Gruber Teodor: Kazania adwentowe w Materyi o Sądzie ostatnim [...]. — Częstochowa: w druk. Jasney Gory, 1781. — 8°.

E. XVII 422.

278. Linowski Zygmunt: Kazania adwentowe y Postne w Kościele Warszawskim [...]. — Warszawa: w druk. XX. S.P., 1776. — 8°.

E. XXI 292.

279. Linowski Zygmunt: Kazania y Homilie na wszystkie Niedziele roku [...]. — Warszawa: w Druk. Sch. Piarum, 1779. — 8°.

E. XXI 292.

280. Płochocki Józef: Kazania ku czci Józefa Świętego pisane [...]. Kalisz: w druk. J.K.M. i Rzplitey, 1781. — 8°.

E. XXIV 363-364.

281. Cedrowicz Adam: Kazania przygodne miane po różnych mieyscach [...]. — Kalisz: w druk. Xcia Prymasa, 1776. — 2 t. — 8°.

E. XIV 108.

283. Krajewski Dymitr Tadeusz od św. Michała: Woyciech Zdarzyński życie i przypadki swoje opisujący [...]. — Warszawa: w druk. Grella, 1785. — 8°.

E. XX 203.

286. Walkiewicz Wawrzyniec: Samochwał od Prawdzickiego reflektowany, albo Przypowieść Polityczno-Moralna [...]. — B.m.dr., 1791.

E. XXXII 177; Inw. ma natomiast r. wyd. 1786 w 8°.

287. Zabawki bardzo ciekawe i wesołe czyli zbiór anektodów. — Kraków: 1784.

E. IX 526.

288. Kalwinka na pustyni wychowana albo pamiętnik Miledy B. — Supraśl: w druk. XX. Bazylianów, 1788. — 2 t. — 8°.

E. XIX 73; zob. M. Piłdyiczak-Majerowicz, Bazylianie, s. 203, Nr. 599.

289. Historia o Magillonie Królownie Neapolitańskiej, 1795. — 8°.

E. XVIII 214-215 ma inne wydania.

290. Zasady o rolnictwie, rękodzielach i handlu poprzedzające projekta ekonomiczne. — Supraśl: w druk. OO. Bazylianów, 1790. — 8°.

E. IX 617.

291. Gustaw III: O niebezpieczeństwie wagi polityczney, albo wykład [...]. — Warszawa: nakł. i druk. Michała Grölla, 1790. — 8°.

E. XVII 474.

292. Chróścikowski Samuel Kasper: Powinności każdego człowieka [...] Krótko zebrane y trzeci raz do druku podane [...]. — Warszawa: w drukarni u XX. Sch. Piarum, 1769. — 8°.

E. XIV 214.

293. Ludwik XVI, król francuski, nieszczęśliwy od własnego ludu y w własney stolicy ścięty Roku 1793. — 4°.

E. XXI 505.

294. Caraccioli Ludwik Antoni: Życie papieża Klemensa XIV Ganganello w franc. [...] wydane, teraz przełożone na polski [...]. — Kraków: nakładem Ignacego Grebla, 1778. — 8°.

E. XIV 58.

295. Scheibler Christoph: *Philosophia compendiosa seu Philosophiae Synopsis* [...] additur est *Heizonis Buscheri Arithmetica* [...]. — *Marpurgi: ex typogr. Gasparis Chemlini, 1627. — 12°.*

296. Minck Stanislaus von Weinshevn: *Logica memorativa peripatetica in gratiam curiosi lectoris recusa. Accedit dissertationem* [...]. — *Frankoforti et Lipsiae: Petr. Conr. Monath, 1725. — 8°.*

297. [Whitby Daniel]: *Brevissimum metaphysicae compendium, secundum mentem nominalium* [...]. — *Oxonii: typis L. Lichfield, sumpt. Henr. Clementis, 1690.*

298. Gutkuis Georgius: *Habitus primorum principiorum, seu intelligentiae* [...] itemque ex *Abrahamo Calovio* [...] *opera in Noologiam Divinam occupata Jo. Heinzelmanni.* — *Berolini: sumpt. Rup. Völckers, 1666. — 8°. — 2 wyd.*

Rok wyd. z Inw. 1661 mógłby być zatem wydaniem pierwszym?

300. *Parodiae morales in poetarum vet. sententiae celebriores* [...]. — *B.m.dr.: sumpt. Stephani Henrici, 1575. — 8°.*

301. Blemmides Nicephor: *Epitome phisica* [...] non tantum *physica, sed etiam geographica, astronomica, optica* [...]. — *Augustae Vindel.: sumpt. Davidis Francus, 1605. — 8°.*

302. Melanchton Philip: *Liber de anima recognitione* [...]. — *Witebergae: Cratonianus, 1593. — 8°.*

303. Cornelius Martinus: *De analisi logica tractatus.* — *Helmstaedtii: typis et sumpt. Joannis Heitmulleri, 1658. — 8°. — ed. 3-a.*

304. Hippius Fabian: *Problemata phisica et logica peripatetica, in quibus Illustriores Questiones Physicae et Logicae* [...]. — *Witebergae: sumpt. Clementis Bergeri, typis Gormanianis, 1617. — 8°.*

305. Abelly Ludwik: *Medulla theologiae ex sacris Scripturis, conciliorum* [...]. — *Cracoviae: apud Jacobum Matyaszkiwicz, 1729. — 8°*

E. XII 4.

308. Aemilius Paulus: *De Excellentibus imperatoribus opus* [...]. — *Mediolani: 1511. — 8°.*

309. Ossoliński J. M.: *Stary kosmopolita Syrach do konwencyi Narodowej.* — *W Sarmacyi, 1795. — 8°.*

E. XXIII 487.

310. Kollataj Hugo: *Uwagi nad terażniejszym położeniem tej części Ziemi polskiej, która od pokoju Tylżyckiego zaczęto zwać Księztwem Warszawskiem. Nil desperandum.* — *Lipsk [Warszawa u Wikt. Dąbrowskiego]: 1808. — 8°.*

E. II 410.

311. Caroli Teofil: *Vetus et constans in Ecclesia catholica de sacerdotum coelibatu doctrina.* — *Varsaviae: typis impressa opera ac studio* [...], 1801. — 8°.

E. I 180; por. Inw. Nr. 100.

312. Engelgrave Henricus: *Caeleste Pantheon sive caelum novum in festa et gesta Sanctorum* [...]. — *Coloniae: apud Jacobum à Meurs, 1659. — 8°.*

313. Lenglet-Dufresnoy: Géographie des enfans, ou Méthode abrégée de la géographie [...]. — Lausanne: aux depense de S. D'Amay, 1759. — 8°.

314. Krótkie nabożeństwo do S. Wincentego a Paulo, Fundatora Wielebnych Księży Missyonarzy [...]. — Lwów: w druk. Soc. Jesu. — 8°.

E. XXXIII 44 nie podaje r. wyd. Byłby to rzeczywiście 1752 r.?

315. Morawski Jan: Palaestra pietatis continens documenta sancte vivendi [...] athletic Marianis [...]. — Posnaniae: typis Coll. Soc. Jesu, 1745. — 12°.

E. XXII 556.

316. Stęplowski Casimirus Franciscus: Exercitium compositionis spiritualis seu Praxes Meditationum [...] Anno excitati Seminarii [cracoviensis] [...]. — Kraków: 1750. — 8°.

E. XXIX 291.

317. Speccius M. Christophorus: Praxis declinationum, consistens in exemplari illustratione regularum cardinalium [...]. Das ist Deutscher exemplarischer Unterricht. — Norimbergae: Johanni Andreae Endter, 1704. — 8°.

318. Rituale Sacramentorum ad uniformam Ecclesiarum Regni Poloniae et M. D. Litu. usum. — Vilnae: typis acad. Soc. Jesu, 1771. — 8°.

E. XXVI 314.

319. Listy dwóch godnego urodzenia Dam polskich [...]. — Lipsk: 1722. — 8°.

E. XXI 347.

320. Ancuta Jerzy Kazimierz: Jus plenum religionis catholicae [...]. — Vilnae: typis universitatis, 1719. — 8°.

E. XV 142.

321. Camus Jan Piotr: Utarczka Duchowna albo zachęcenie y dodanie serca duszy cierpiącej ... Według ducha y nauki S. Franciszka Salezjusza [...]. — Kraków: w druk. Kazimierza Jakowskiego, 1770. — 8°.

E. XIV 35.

322. Kowalski Jan: Stan Kościołów y duchownych opisany albo Kazanie [...]. — B. m. dr., 1778. — 8°.

E. XX 178.

323. Beaumont de le Prince: Magazin des adolescentes ou dialogues entre une fage gouvernante. — Lausanne: chez François Grasset, 1761. — 8°.

326. Benedictus XIV: Allocutiones Ordinem Praedic. concernentes, sub ausp. Mich. Zienkowicz. — Vilnae: 1757.

E. IX 280.

327. Przybytek Trójcy Przenajświętszey, Najśłodsze Jezusa Serce [...] przez Klemensa XII w Stanisławowie na Pokucie otworzony [...]. — Lwów: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1738. — 8°.

328. Karpiński Franciszek: Zabawki wierszem i prozą. — Warszawa: w druk. Sch. Piarum, 1787. — 12°.

E. XIX 144-145.

329. Bambamius Martinus: Tyrocinium ethicum in usum et publicum et privatum studiosum adolescentium [...] ex Aristotele mundi miraculo aliisque autoribus. — Szczecin: Georg Goetscher, 1629. — 16°.

Wg egz. BG UMK Toruń; druk w Inw. z r. wyd. 1648 mógłby być następnym wydaniem.

330. Juvencius Józef: Institutiones poeticae et Rhetoricae [...]. Ad usum Gymnasiorum ejusdem Societatis [...]. — Vilnae: typis Akad. Soc. Jesu, 1752. — 12°.

E. XVIII 696.

331. Bassus Car. Andreas: Regula instituti Petrini seu praxis quotidianarum exercitationnm sacerdotis [...]. — Vilnae: typis Universitatis Soc. Jesu, 1707. — 12°.

E. XII 404.

332. Burgersdicius M. Franco: Collegium physicum, disputationibus XXXII, absolutum [...]. — Lugduni Batavorum: ex officina Elzeviriorum, 1637. — 12°

333. Balde Józef: Sen żywota ludzkiego wierszem łacińskim [...] przedrukowany. — Wilno: 1732. — 12°.

E. XII 340.

334. Alstedt Johan-Henricus: Methodus admirandorum mathematicorum novem libris exhibens universum mathesin. — Herbornae Nassoviorum: 1623. — 12°.

335. Sigonio Carlo: [...] de republica Haebreorum. — Mediolani: apud Gulielmum Goeres, 1678.

336. Joannes de Mediolano: Schola salernitana: sive De conservanda valetudinis praecepta metrica. Autore [...] Cum Arnoldi Villanovani .. Ex recensione Zachariae Sylvii [...]. — Hagae-Comitum: Ex officina Arnoldi Leers, 1683. — 12°.

338. Nauka o spowiedzi y pokucie prawdziwey, mianowicie o gotowaniu się dobrze na spowiedź [...] za staraniem WW. XX. Soc. Jesu, [...] teraz przedrukowany. — Lwów: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1748. — 8°.

E. XXIII 65.

339. Devotio quotidiana omnium piarum animarum accomodata. — Lovicii: 1771. — 16°.

E. XV 165.

340. Rychalski Michał: Quadriga sacerdotum ad Coelum, sive praedestinatio sacerdotalis [...]. — Olivae: 1686. — 8°.

E. XXVI 511.

343. Gładysz Jan Kanty: Kazania dla przygody po większey części z francuzkich wybrane [...]. — Kalisz: w druk. J.K.M. y Rzplitey, 1779. — 8°.

E. XVII 158.

344. Szawelski Walerjan: Zbiór przygodny Kazań y przemów publicznieyszych [...]. — Częstochowa: w Druk. Jasney Góry, 1782. — 8°.

E. XXX 214.

345. Ponte Ludovicus de: Meditationes de praecipuis fidei nostrae mysteriis, vitae ac passionis D. N. Jesu [...]. — Waldsassii: typis Danielis Caroli Witz, sumpt. Joannis Gasti, 1734. — 2°.

346. Chaudon L. Mayeul: Nowy Dykeyonarz historyczny, albo historia skrócona wszystkich ludzi, którzy się wślawili [...]. — Warszawa: u Piotra Dufor [...], 1783.

E. XIV 150.

347. Alexander Natalis: Historia Ecclesiastica Veteris Novique Testamenti [...]. — Venetiis: apud Franciscum ex Nicola Pezzana, 1776. — 10 t. — 2°.

Zob. Inw. Nr. 2.

348. Bussaeus Jan: Enchiridion Piarum meditationum in Dominicis ac festas totius anni [...] reimpressum. — Cracoviae: typis in Palatio Episcopali, Dominico Rosenmüller, 1755. — 8°.

E. XIII 461.

350. Praelectiones ex probatis authoribus selectae ad usum studiosae juventutis pro secunda et tertia classe. — Polociae: 1794. — 8°.

E. XXV 204.

351. Kluk Krzysztof: Botanika dla Szkół narodowych pierwszy raz wydana. — Warszawa: w druk. Nadworney J.K.M. i P. K.E.N., 1785. — 8°.

E. XIX 318; z racji, że Inw. nie podaje bliższych danych, może też chodzić o wydanie drugie w Wilnie.

352. Vade mecum Medicum to iest Krótkie y doświadczone sposoby leczenia różnych chorób [...] albo lekarstwa różne. — Częstochowa: 1736.

E. XXXII 136.

354. Mandatum pastorale [...] episcopi Lingonensis in Gallia de schismate [...]. — Paris, 1753. — 4°.

355. Palmer Thomas [pseud. Hibernicus]: Flores doctorum insignium, tam graecorum quam latinorum, qui in theologia ac philosophia claruerunt [...]. — Antwerpiae: apud Joannem Bellerum, 1563. — 8°.

Są też inne wydania pod nieco zmienionym tytułem, ale nie odnalazłem wydania wiedeńskiego, jak chce Inw. W Bibl. AWSD znajduje się egz. wydany w Kolonii kosztem Bernarda Gualtherii w 1606 r. w 12°.

356. Wiśniewski Antoni: Rozmowy W Ciekawych y Potrzebnych w Filozoficznych Y Politycznych Materyach [...]. — Warszawa: w Druk. J. K. M. y Rzplitey u XX. Sch. Piarum, 1760. — 8°.

E. XXXIII 77.

357. Sierakowski Waclaw Hieronim: Epistola Pastoralis Celsissimi [...] ad Clerum [...] A. Christi 1761. Ingressus, sui in Cathedra Metropolitanam Leopoliensem [...]. — Leopoli: Typis Akad., 1761. — 2°.

E. XXVIII 69-70.

358. Segnery Pawel: Człowiek Chrześcianański [...] albo Nauki Chrześcianańskie wszystkim wiernym do wiadomości [...]. — Warszawa: w druk. Coll. Soć. Jesu, 1759-1760. — 4°.

E. XXVII 343-344; por. Inw. Nr. 245.

359. Granada Ludwik: Przewodnik grzeszników przez Wielebnego [...] po hiszpańsku napisany [...] na polski [...]przetłumaczony [...]. — Lublin: w Druk. Coll. Soc. Jesu, 1724. — 4°.

E. XVII 331-332.

360. Wessel Augustyn Adam: Myśli Pokutującego Człowieka [...] w Reflexyach ná Siedm Psalmów Pokutnych wyrażone [...]. — Kraków: w Druk. Wdowy y Dźiedziców Fránciszka Cezárego, 1724. — 4°.

E. XXXII 396.

361. Madejski Idzi: Historia Świętobliwego zycia Wielebnego Sługi Bożego Józefa [...] Kalasancyusza Zakonu Piarum Scholarum [...]. — Warszawa: w druk. XX. Piarów, 1744. — 4°.

E. XXII 25.

362. Bielicki Stanisław: Niedziele Kaznodziejskie to iest, Kazania na niedziele całego roku [...]. — Częstochowa: w Druk. Jásney Góry, 1712. — 4°.

E. XIII 73.

363. Starowolski Szymon: Reformacja Obyczajów Polskich Wszystkim Stanom Oyczyzny [...]. — B.m.dr. r, [ok. 1650]. — 4°.

E. XXIX 203; por. NK 3, 283.

364. Rosignoli Karol Grzegorz: Prawdy wieczne w naukach potrzebnych wyrażone [...]. — Lublin: 1732. — 4°.

E. XXVI 367-368.

365. Herwenezy Gabriel: Uwagi na każdy dzień postu z franc. na polski język przetłumaczone [...]. — Lwów: w druk. Bractwa SSS. Trójcy, 1769. — 4°.

E. XVIII 179; egz. Bibl. AWSD ma nazwisko autora: Herwenezy.

366. Awedyk Konstanty: Kazania w niektórych materyach tego polityczniejszego i ucześniejszego wieku wielce potrzebnych [...]. — Lwów: w druk. Coll. Soc. Jesu, 1757. — 4°.

E. XII 310.

367. Paszkiewicz Michał: Sława bolesna albo bolesławne bo królewskie [...] Chrystusa Pana w pięciu Bolesławach Królach Polskich [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1744. — 4°.

E. XXIV 123.

368. Rochowicz Stanisław: Kąpiel duszna albo ćwiczenie żywota duchownego [...]. — Wilno: u Jana Karcana, 1609. — 4°.

E. XXVI 322.

369. Przybylski Kazimierz: Zbiór Dobroczynności y łask Ludowi [...] przy cudownym Obrazie [...] w Kościele Studziańskim [...]. — Łowicz: w Druk. [...] Prymasa [...], 1776. — 4°.

E. XXV 365.

370. Rubczyński Marcin: Głos Pana kruszącego Cedry Libańskie, albo Rekolekcyje [...] po raz trzeci wydane [...]. — Łuck: w druk. [...] u XX Dominikanów, 1788. — 4°

E. XXVI 437.

371. Družbacka Elżbieta: Historia chrześcijańska Xiężny Elefantyny Eufraty [...] wierszem polskim dokładnie ułożona [...]. — Poznań: w Druk. Akad., 1769. — 4°.

E. XV 330.

372. Chapis Joannes: Panis quotidianus animae sive meditationes in singulos anni dies [...]. — Augustae Vindel. et Oenipontae: sumpt. Josephi Wolff, 1754. — 8°.

Inw. mylnie bierze Panis quotidianus z Katechizmem Kolberta.

373. Kempski Adam: Myśli o Bogu y człowieku w mowie człowieka y ducha wyrażone [...]. — Warszawa: w druk. Sch. Piarum, 1756. — 8°.

E. XIX 228.

374. Schevichanius Arnhemius Gisbert: De vita ecclesiasticorum, moribus, officiis [...]. — Moguntiae: 1621. — 8°.

375. Kowalski Jan: Nauka wiary w pierwszych Kościoła Chrystusowego wiekach kwitnąca [...] kazaniami [...] dowiedziona [...]. — Warszawa: w druk. Koll. Soc. Jesu, 1754. — 8°.

E. XX 177; zob. Inw. Nr. 47.

376. Karpowicz Michał: Kazania: [...] w różnych okolicznościach miane. — Kraków: w druk. Tekli Gröblowej, 1806. — 3 t. — 8°.

E. II 357; Kazania jubileuszowe wg E. miały być tomem VI wszystkich kazań Karpowicza wydanych w Warszawie w 1808 r. T. VI: 1814.

377. Antoine Paulus Gabriel: Compendium theologiae moralis universae. — Vilnae: typis Sch. Piarum, 1784. — 2 t. — 8°.

E. XII 173.

378. Poliński Ludwik: Szkoła zakonna dla nauki postępowania w doskonałości [...] na 3 części podzielona [...] z łacińskiego [...] na polski [...]. — B. m. dr., 1781. — 8°.

E. XXIV 449.

379. Karpowicz Maksymilian: Kazania na niedziele całego roku [...] dogmatyczno-moralne przeciwko kacerzom [...]. — Wilno: w Druk. Sch. Piarum, 1773. — 8°.

E. XIX 148.

380. Lachowski Sebastyan: Kazania niedzielne. — Supraśl: w druk. XX. Bazylianów, 1793. — 2 t. — 8°.

E. XXI 13.

381. Karaccioli L. A.: Tajemnica świata z franc. na język oyczysty przez X. M. Cyankiewicza [...] przełożona [...]. — Kraków: w druk. akad., 1778. — 8°.

E. XIV 57.

382. Żułkiewski Karol: Kazania ku religii prawdziwey utwierdzeniu, naprawie obyczaiów. — Kalisz: w druk. J. K. M. y Rzplitey, 1779. — 2 t. — 8°.

383. Fleury Claude: Obyczaje Chrześcian [...] przetłumaczone z francuzkiego. — Supraśl: w druk. u XX. Bazylianów, 1784. — 8°.

E. XVI 238.

384. Bąkowski Jan Nepomucen: Kazania na różne święta y po różnych miejscach [...]. — Kalisz: w druk. J.K.M. i Rzplitey, 1780. — 2 t. — 8°.

E. XII 337.

385. Zachariasiewicz Grzegorz: Kazania o powinności szanowania króla [...]. — Warszawa: 1772.

NK 6, 508.

386. Selden Joannes: Mare Clausum seu de Dominio Maris libri duo. — Londini: Will Standesbeius pro Richardo Meighen, 1636. — 12°

388. Preiss Franciszek Erazm: Media Quibus Novellus Spiritualis manducente Spirituali Patre probitatem, t'morem Dei [...]. — Sandomiriae: Typis S.R.M. Coll. Soc. Jesu, 1765. — 12°.

E. XXV 233.

389. Burggraven J. C.: Summa rerum libri duo in quibus jura summarum potestatem [...]. — Francoforti: apud Joh. David Zunner, 1682. — 12°.

391. Lubiński Władysław Alexander: Historia polska z opisaniem rządu i urzędów [...] na cztery części podzielona [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1763. — 8°.

E. XXI 443; Inw. nie podaje roku wyd., stąd może być też r. 1771.

394. Hulewicz Joannes: Examen Ecclesiasticum a sacro-sancto Tridentino Concilio [...]. — Premisliae: Sumpt. Typographiae S. R. M. in Coll. Soc. Jesu, 1768. — 8°.

E. XVIII 312.

395. Melander Otho: Iocorum atque seriorum, tum novorum, tum selectorum atque memorabilium centuriae [...]. — Norimbergae: apud Wolfgangum Endterum, 1693. — 8°.

Książki francuskie

396. Jard P.: Sermons pour l'Avent, le Caresme et les principales fetes de l'année [...]. — Paris: Saillant-Prault, 1768. — 5 t. — 8°.

397. Sillery de: La religion considérés comme l'unique base de bonheur et de la véritable philosophie. — Paris: 1788. — 8°.

398. Moulin Pierre Du: Bouclier de la foy ou Defense de la Confession de Foy des Eglises Reformées du Royaume de France [...]. — Charrenton: imprimé pour Abraham Paccard, 1618. 8°.

399. L'Évangile du jour [...]. — Berlin: chez Chretien Frederic Voss, 1769. — t. 3-i. — 8°.

Bibl. AWSO jest w posiadaniu tego dzieła t. 6: Londyn 1769, t. 10: Londyn 1773 i t. 11: Londyn 1774.

400. Radicati Albert: Recueil de pieces curieuses sur la matières le plus interessantes [...]. — Rotterdam: chez la veuve Thomas Johnson et

fils, 1736. — 8°.

401. L'Histoire de France et l'histoire romaine par demandes et par réponses. Premier partie. — Paris: chez Theodore Le Gras, 1749. — 8°.

402. Jamin Nicolas: Pensées théologiques, relatives aux erreurs du temps. — Bruxelles: chez S'Terstevens, 1774, — wyd. 5. — 8°.

403. Ansart M. André-Joseph: L'Esprit de S. Vincent de Paul, ou modèle de conduit proposé a tous les Ecclesiastiques [...]. — Paris: chez Nyon l'aîné, Libraire, 1780. — 8°.

404. Les amours du bon vieux temps. — Dacluse et Paris: chez Duchesne, 1760. — 8°.

405. Nicole: Instructions théologiques et morales sur le symbole. — Paris et se vens a Luxembourg: chez Andre Chevalier. — 8°.

406. Le Maistry de Sacy: La Genèse traduit en françois. Avec l'explication du sens litteral et du sens spirituel [...]. — Bruxelles: Eugene Henry Frichx, 1700. — 8°.

407. Oudin César: Le Trésor des deux langues espagnole et françoise de [...], augmenté par Antoine Oudin. — Paris: A. de Sommaville, 1645. — 4°.

III. POZYCJE NIEZIDENTYFIKOWANE I WAŹPLIWE

3. Inw. podaje tę pozycję bardzo skrótowo. Być może, że chodzi o druk tegoż autora, znajdujący się w Bibl. AWSD. Pichler Vitus: Summa jurisprudentiae sacrae universae seu jus canonicum secundum quinque Decretalium Gregorii Papae IX. — Ingolstadtii: sumpt. Georgii Schlüter et Martini Happach, bibliopolarum Augustanorum, typis Thomas Grass, 1723. — 2°.

7. Skarga Piotr: Kazania o Siedmiu Sakramentach Kościoła Świętego Katolickiego [...] najprzód w Krakowie drukowane 1618, a potem [...]. — Wilno: w druk. akad. Soc. Jesu, 1737. — 2°.

Kazania te są dołączone pod tym tytułem do: Kazań na niedziele... (zob. poz. Inw. 6); paginacja od s. 586.

9. Calmet Augustinus: Dissertationes in Scripturam Sacram. — Venetiis, 1755. — 2°.

Danych tych nie udało się sprawdzić, być może jest to jedno z licznych wydań dzieł Calmeta.

13. Antoine Paul Gabriel: Theologia moralis universa complectens omnia morum praecepta [...]. — Venetiis: 1763. — 4°.

Może to być rzeczywiście wydanie weneckie, do którego nie dotarłem.

15. Martirologium Romanum. — Venetiis: 1736. — 4°.

Jest to z pewnością jedno z wielu wydań Martyrologium.

20. Speculum homini ecclesiastico, curatori animarum fuctiones apostolicae exercenti [...]. — Supraśl: typis Monasterii Suprasl. Ordinis S. Basilii M., 1741. — 4°.

E. XXIX 109 mówi, że w dedykacji podpisano druk **Religiographus**, a w **Ad Lectorem** podaje, że autor zmarł przed ukazaniem się w druku, nie podając nazwiska autora, stąd nazwisko autora z Inw. (S i k o r s k i) jest niepewne.

21. E. XII 5 pod nazwiskiem Abelly Ludwik wymienia pozycję: „Żywot S. Wincentego a Paulo fundatora i pierwszego jenerała Congregationis Missionis” bez m.r. i dr. wydania. Można przypuszczać, że chodzi tu o zaktualizowany druk po kanonizacji Świętego (1737) jego żywota wydanego przez Misjonarzy w Warszawie.

36. Inw. Mis. podaje pod jedną nazwą: Historie Starego i Nowego Testamentu w tłum. Sz. Bielskiego z Fleury i Tourneaux (choć są osobne wydania) wg E. XVI 238-239 jako druk sandomierski z 1781 r.: „Krótkie zebranie Historii Świętej Starego i Nowego Zakonu przez J. X. [...] Fleury”. E. I 501 wymienia natomiast: „Historia święta Starego i Nowego Testamentu [...] na klasę I i II wydana, nowo przedrukowana w Warszawie w druk. XX. Piarów w 1817 r.” Czy druk datowany na 1800 r. przez Inw. Mis. jest przedrukiem sandomierskiego wydania czy być może jest wyd. 1-szym do warszawskiego, pozostaje problemem do rozwiązania.

50. Kazania Karpowicza M. o obmowie jako osobny druk pozostają niezidentyfikowane. Z pewnością należą one do kazań postnych tegoż autora wydanych zbiorowo w Warszawie w 1776-1777; por. NK 5, 91: poz. 12.

52. Biblia sacra sine titulo, auctoris et anni. Taki wpis mówi sam za siebie o braku danych do identyfikacji.

71. Collectio Brevium atque Instructionum Sanctae Sedis Apost. de calamitatibus Ecclesiae Gallicanae [...]. — B. m. dr., 1797. — 2 t. — 8°.

Ani autor druku (Flexier) ani miejsce druku (Wrocław) podane w Inw. nie są pewne.

75. Katechizm Montpelliański. — Warszawa, 1791. — 4 t. — 8°.

Brak bliższych danych do pełnego adresu książki.

78. Powody do nawrócenia się na wiarę katolicką. — Warszawa, 1786. — 8°.

Miejsce, rok wydania, jak i wielkość druku odpowiadałyby owemu zanotowanemu u E. XXV 196: Powody czyli Pobudki, dla których niegdyś gorliwa Religii protestanckiej dama [...] Wiarę Rzymską przyjęła.

85. Caeremoniale Episcoporum, 1785, 8°.

Brak innych danych.

90. Jest problemem do rozwiązania, czy rzeczywiście „Ewangelie i Epistoły” były drukowane w Kolonii po polsku, chociaż wykluczyć tego nie można, jako że księgi liturgiczne były tam dla Polski wydawane. E. nie notuje tego druku i nie odnalazłem go w innych katalogach.

100. E. I 180 wymienia tylko wydanie łac.: Vetus et constans [...] de sacerdotum coelibatu doctrina [...] Egzemplarz zanotowany w Inw. Mis. mógłby być polskim tłumaczeniem, albo zwykłą pomyłką. Por. Inw. Nr. 311.

108. Czy chodzi tu o te same „Rekollekye” z pod Nr 107 i 61?

111. Modlitwa dla chorych z przydatkiem aktów miłości Boga i Jezusa w najśw. Sakramencie utajonego. — Warszawa: 1806. — 8°.

E. III 149: czy chodzi tu o tę samą pozycję, którą notuje Inw. pozostaje sprawą do ustalenia.

112. Z pewnością chodzi tu o „Katechizm moralny” wydany w Wilnie w druk. dziec. u XX. Misjonarzy w 1805 r., którego I i II cz. posiada Bibl. AWSD.

120. Martirologium Romanum. — Paris. — 4°.

Brak innych danych uniemożliwia identyfikację.

158. Missae defunctorum. — Wenecja: 1764. — 2°.

Druk nie ustalony.

201. Coppenstein Joannes Andreas: Nucleus copensteinius e conceptibus Besseanis eunclatus in dominicas omnes per annum et in festa sanctorum [...]. — Coloniae Agrip., 1677. — 4°.

Dane wg egz. Bibl. KUL; egz. Bibl. AWSD jest uszkodzony, a wydany jest w Kolonii w druk. Peter Hennig. Do wydania zanotowanego w Inw. nie dotarłem.

202. Bibl. AWSD posiada egz. uszkodzony z napisem na grzbiecie: „Theologia luterana”.

205. Jest to zszywka rękopiśmiennych kazań wg charakteru pisma różnych autorów. Wg zachowanych dat na niektórych kazaniach były one pisane w latach 1752-1766. Wielkość zszywki: 4° i zatytułowana: „Kazania Misyjne”, a więc prawdopodobnie autorstwa Ks. Misjonarzy.

206. „Tractatus theologici” są to manuskrypty wykładów prowadzonych na podstawie nauki św. Tomasza w Seminarium Kieleckim w latach 1744-1746, składających się z 4 traktatów zebranych w dwa tomy w 4°.

207. Jest to także manuskrypt pt.: Jubilum Varsaviensis sirenis [...] Tullianae Eloquentiae medulis attemperatum nec non ad Sarmatici albulae ripas candidatis Rhetorices propositum, 1726 w 4° z dodatkiem Supplementum Tulliano Sirenis Jubili [...] Stanihursto.

208. Fons arpinaticae facundiae exuberantis impetu vividus w 4°. Jest to rękopis retoryki znajdujący się w Bibl. AWSD.

209. Rękopis: Arabia 2da Extra felicem felicior regnum regnorum fortunatissimum reginae animorum eloquentiae z 1735 r. w 4°.

210. Druk niezidentyfikowany.

211. Rkps różnych medytacji o Chrystusie Zbawicielu na poszczególne dni tygodnia w 8°.

230. Według wszelkiego prawdopodobieństwa chodzi tu o: Pięłowski J. Wojciech: Elogia Regum, Praesulum, Heroum, Heroinarumque per Poloniae [...]. — Kraków: 1640.

E. XXIV 270-271. Wątpliwości pozostają co do m. wyd. (Poznań), roku (1773), wielkości druku i imienia autora, Wojciech po łac. brzmi: Adalbert, stąd w Inw. mogło się znaleźć z przesłyszenia piszącego: Albetus; por. Enc. Orgelbranda, Warszawa 1865, t. XX, s. 691.

236. Brak bliższych danych koniecznych do identyfikacji druku.

238. Bibl. AWSD jest w posiadaniu klocka rękopisu w 4° zawierającego podane w Inw. części: „Logica pars Ima”, „Institutiones philosophicae [...] seu metaphysica” w języku łac. i „Mechanikę” po polsku.

241-242. Egz. Bibl. AWSD jest bardzo uszkodzony. Zawiera on tezy bronione na uniwersytecie w Jenie, których obronie przewodniczył M. An-

dreas Schoepfer. Inw. biblioteki Misjonarzy z 1828 r. podaje następujący tytuł: „Disputationum moralium syndromi...” Tezy wydane w Jenie druk. Tobiasza Steinmanna, 1598 i od syndromu 6-go: 1599 r.

259. Druk nie ustalony.

282. Druk trudny do zidentyfikowania z braku bliższych danych.

284. Nie udało się ustalić pełnego adresu druku.

285. Kulawiec cały w kartach. — Lipsk: 1786. — 8°.

E. XX 368 ma Kulchawiec cały w żartach, 1787, ale sam E. powołuje się na Katalog Szczepańskiego.

299. Osorius Jeronymus: De gloria libri V, de nobilitate libri V [...]. — Basilea: 1702. — 8°.

Nie udało się dotrzeć do innych danych.

306-307. Druki niezidentyfikowane.

324-325. Druki niezidentyfikowane.

337. Prawdopodobnie chodzi o pozycję z Bibl. AWSD, będącą w stanie dużego zniszczenia, która jest zbiorem tez bronionych na różnych uniwersytetach: w Würzburgu, Moguncji itd.

341. Instructiones Tyronibus pro Sodalicio B. V. Mariae certantibus. — Poczajów: 1778. — 2°.

E. XVIII 586-587 nie zna wydania poczajowskiego. Wielkość druku w Inw. jest wyraźną pomyłką, jako że większość wydań wg E. jest w 12°.

342. Wg E. XXII 218 wydano w Krakowie 10 t. kazań Massillona. W tomie 5-tym znajdowały się kazania wielkopostne. Tom 5-ty był także wydany w Krakowie w 1785 r. jako nadbitka.

349. Massilom Jan Chrzciel: Kazania [...] z francuzkiego przełożone przez [...] Janusza Jabłonowskiego [...]. — Kraków: kosztem i drukiem Ignacego Grebla, 1785-1788. — 10 t. — 8°.

E. XXII 218; z pewnością chodzi o te wydanie kazań Massillona, chociaż w Inw. jest podany rok wyd. 1784.

353. Decreta Congregationum Generalium Societatis Jesu. — Romae: 1625. — 8°.

Wg Katalogu BN było wiele wydań „Dekretów” m.in. w Antwerpii: 1635, w Rzymie: 1615. Nie dotarłem do wyd. z 1625 r.

387. Granada Ludwik: Speculum humanae vitae. — Kolonia: 1587. — 8°.

BJ jest w posiadaniu druku Granady w języku włoskim: **Specchio della vita humana**, wydanego w Wenecji w 1570 w 12°. Podany w Inw. druk, którego ostatecznie nie zidentyfikowałem, mógłby być odpowiednikiem łacińskim.

390. Langer: Sententiae variorum Aucthorum per... selectae... — 12°.

W Bibl. AWSD znajduje się egz. bez karty tytułowej, z którego można wnioskować, że chodzi o Lagnera „Sententiae”. Brak jest jednak innych danych do identyfikacji.

392. Przypuszczalnie jest to klocek złożony z „Kazań o Matce Bożej” i „W czasie jubileuszu ostatniego”. Te ostatnie notuje E. XIX 197.

393. Łubiński Władysław Aleksander: *Domowe Wiadomości o Wielkim Xięstwie Litewskim z historią tegoż narodu*. — Wilno 1771. — 8°. Druk całkowicie niezidentyfikowany, chociaż *Enc. Orgelbranda* t. XVII, s. 665 (Warszawa 1864) mówi, że *Domowe Wiadomości o Księstwie Litewskim* wydane były w Wilnie w 1763 r. w 8° jako jedna z części tegoż autora *Świat we wszystkich swoich częściach większych i mniejszych* wydanego we Wrocławiu w 1740 r. *Nowy Korbut* t. 5, s. 278 dodaje, że *Historia polska z opisaniem rządu i urzędów polskich... Na cztery części podzielona, a na żądanie wielu przedrukowana* miała następne wydanie w 1771 roku. Czy w tym zawarte były *Domowe Wiadomości o W. Ks. Litewskim* nie jestem w stanie powiedzieć.

IV. ZESTAWIENIE ALFABETYCZNE

- Abelly L., *Medulla theologiae...*, Kraków 1729, Inw. Nr. 305.
 Abelli L., *Korona... albo medytacje...*, Kraków 1765, Nr. 198.
 Abelli L., *Żywot św. Wincentego...* Warszawa, Nr. 21.
 Aemilius P., *De... imperatoribus...*, Mediolan 1511, Nr. 308.
 Alexander N., *Historia Ecclesiastica...* Wenecja 1776, Nr. 2 i 347.
 Alstedt J.-H., *Methodus... mathematicorum...* Herbornae Nassoviorum 1623, Nr. 334.
 Les amours du bon vieux temps, Paryż 1760, Nr 404.
 Ancuta J. K., *Jus plenum religionis...*, Wilno 1719, Nr 320.
 Ansart M. A.-J., *L'Esprit de S. Vincent...* Paryż 1780, Nr. 403.
 Antoine P. G., *Theologia moralis...* Kraków 1747, Nr. 217.
 Antoine P. G., *Theologia moralis...* Wenecja 1763, Nr. 13.
 Antoine P. G., *Compendium theologiae...*, Wilno 1784, Nr. 377.
 D'Arnay, *Życie prywatne Rzymian...* Warszawa 1768, Nr. 260.
 Awedyk K., *Kazania...* Lwów 1757, Nr. 366.
- Balde J., *Sen żywota ludzkiego...*, Wilno 1732, Nr. 333.
 Bambamius M., *Tyrocinium ethicum...*, Szczecin 1629, Nr. 329.
 Bassus C. A., *Regula instituti Petrini...*, Wilno 1707, Nr. 331.
 Bąkowski J. N., *Kazania...*, Kalisz 1780, Nr. 384.
 Beaumont le Prince, *Magazin des adolescents...*, Lozanna 1761, Nr. 323.
 Becu A., *O wakcynie...*, Wilno 1803, Nr 133.
 Bekanowski A., *Questationes... de septem sacramentis...*, Wilno 1732, Nr. 233.
 Bellarmin R., *Monita Confessariis...*, Gdańsk 1749, Nr. 55.
 Benedictus XIV, *Allocutiones...*, Wilno 1757, Nr. 326.
 Benedictus XIV, *De synodo Dioecetano...*, Ferrara 1760, Nr. 14.
 Berty G. L., *Dissertationes in Historiam Ecclesiasticam...* Augsburg 1761, Nr. 22.
 Biblia NT, Chełmno 1772, Nr. 60.
 Biblia Sacra, Nr. 52.
 Bielicki St., *Niedziele Kaznodziejskie...*, Częstochowa 1712, Nr 362.
 Bielski Sz., *Historia Starego i Nowego Testamentu*, Nr. 36.
 Blemmides N., *Epitome phisica...*, Augsburg 1605, Nr. 301.
 Blozysuz L., *Ustawy życia...*, Warszawa 1784, Nr. 62.
 Boileau K., *Myśli wyborne... do poprawy...*, Warszawa 1787, Nr. 82.
 Bonnet K., *Badania... o prawdzie objawienia...*, Warszawa 1772, Nr 275.
 Borzęcki H., *Zbiór... historii Egipskiej...*, Grodno 1776, Nr. 272.

- Bourdaloue L., Życie Jezusa Chrystusa..., Kalisz 1770, Nr. 46.
 Bourdaloue L., Zebranie kazań..., Kalisz 1773, Nr. 101.
 Bradley R., Kalendarz rolniczy..., Wilno 1770, Nr. 251.
 Burgersdicius M. F., Collegium phisicum..., Lugduni Batavorum 1637,
 Nr. 332.
 Burggraven J. C., Summa rerum..., Frankfurt 1682, Nr. 389.
 Bussaeus J., Enchiridion... Meditationum..., Kraków 1755, Nr. 348.
 Bykowski J., Nocy wiejskie..., Warszawa 1788, Nr. 268.
 Cabassut J., Notitia conciliorum..., Lugduni 1670, Nr. 53.
 Caeremoniale Episcoporum..., 1735, Nr. 85.
 Calmet A., Dissertationes in Scripturam S..., Wenecja 1755, Nr. 9.
 Camus J. P., Utarczka duchowna..., Kraków 1770, Nr. 321.
 Caraccioli L. A., Życie... Klemensa XIV..., Kraków 1778, Nr. 294 i
 Nr 57.
 Caraccioli L. A., Tajemnica świata..., Kraków 1778, Nr 381.
 Caraccioli L. A., Listy Klemensa XIV..., Kraków 1778-79, Nr. 58.
 Caroli T., Odpowiedź... na zarzut wolnych mularzów..., Warszawa
 1801, Nr. 109.
 Caroli T., Vetus et constans..., Warszawa 1801, Nr. 311.
 Caroli T., ... o celibacie..., Nr. 100.
 Catechismus Romanus, Bassani 1774, Nr. 56.
 Cedrowicz A., Kazania przygodne..., Kalisz 1776, Nr. 281.
 Cerbonius T., ... Theologia naturalis..., Rzym 1768, Nr 129.
 Cerbonius T., De theologia revelata..., Rzym 1768, Nr. 130.
 Cerbonius T., De iure et legum..., Rzym 1778, Nr. 131.
 Chapis J., Panis quotidianus..., Augsburg 1754, Nr. 372.
 Chaudon L. M., Nowy dykcyonarz historyczny..., Warszawa 1783,
 Nr. 346.
 Chompre P., Selecta latini Sermonis..., Paryż 1759, Nr 255.
 Chróścikowski S. K., Powinności każdego człowieka..., Warszawa 1769,
 Nr. 292.
 Clericus instructus..., Augsburg 1752, Nr. 67.
 Collectio Brevium... de calamitatibus..., 1797, Nr. 71.
 Collet P., Tractatus de matrimonio..., Paryż 1745, Nr. 35.
 Collet P., Institutiones Theologiae..., Chełmno 1765, Nr. 34.
 Collet P., Institutiones Theologiae..., Wilno 1809, Nr. 106.
 Concilium Tridentinum... Lugduni 1631, Nr. 18.
 Concordantiae... Bibliorum..., Wiedeń 1700, Nr. 115.
 Coppenstein J. A., Nucleus..., Kolonia 1677, Nr. 201.
 Cornelius a Lapide, Commentarius in 4. Evangeliiis..., Wenecja 1762,
 Nr. 1.
 Cornelius M., De analisi logica..., Helmstedt 1658, Nr. 303.
 Czarownica powolana..., Gdańsk 1714, Nr. 246.
 Czażyński R., Obrót całego roku kazaniami..., Warszawa 1745, Nr. 145.
 Czerniewski A., Strzały Jonathy..., Wilno 1728, Nr. 165.
 Decreta Congregationum Soc. Jesu..., Rzym 1625, Nr. 353.
 Den'sewicz B., Applauz... Ogińskiemu..., 1731, Nr. 152 1).
 Devotio quotidiana..., Łowicz 1771, Nr. 339.
 Disputationum moralium..., Jena 1598-99, Nr. 241.
 Doświadczenia w gospodarstwie..., Warszawa 1791-92, Nr. 95.
 Drużbacka E., Historia... Elefantyny Eufraty..., Poznań 1769, Nr. 371.

- Ekartshausen K., Podróże... Kostysa..., Białystok 1809, Nr. 136.
 Engelgrave H., Caeleste Pantheon..., Kolonia 1659, Nr. 312.
 L'Evangile du jour..., Berlin 1769, Nr. 399.
 Ewangelie niedzielne i świąteczne..., Warszawa 1787, Nr. 79.
 Ewangelie i Epistoły..., Nr. 90.
 Exercitationes methaphisicae..., Nr. 306.
- Faber M., Concionum opus tripartitum..., Ingolstadt 1631, Nr. 148.
 Faber M., Concionum opus tripartitum..., Kolonia 1646, Nr. 193.
 Filipowicz J., Kazania na święta..., Poznań 1759, Nr. 183 i 231.
 Fleury C., Obyczaje Izraelitów..., Supraśl 1783, Nr. 68.
 Fleury C., Obyczaje chrześcijan..., Supraśl 1784, Nr. 383.
 Flexier/Feller, Katechizm filozoficzny..., Wilno 1784, Nr 70.
- Gallemart J., ... Concilium Tridentinum..., Trydent 1762, Nr. 216.
 Gelarowski B., Kazania na niedziele..., Poznań 1737, Nr. 166, 177 i 221.
 Gessner S., Zbiór powieści moralnych..., Warszawa 1790, Nr. 81.
 Ginther A., Cursus Israel..., Augsburg 1750, Nr 162.
 Gładysz J. K., Kazania dla przygody..., Kalisz 1779, Nr. 343.
 Golański F. N., Kazanie w dzień S. Kazimierza, Wilno 1790, Nr. 123.
 Golański F. N., O wymowie i poezji..., Wilno 1808, Nr. 265.
 Golański F. N., Pamiątka Tomasza Husarzewskiego ..., Wilno 1808,
 Nr. 126.
- Golański F. N., Katechizm..., Wilno 1809, Nr. 134.
 Golański F. N., Kopia... konferencji..., Wilno 1809, Nr. 124.
 Golański F. N., Literatka chińska..., Wilno 1810, Nr. 127.
 Golański F. N., Filozof i Antyfilozof..., Wilno 1811, Nr. 132.
 Granada L., Speculum humanae vitae..., Kolonia 1587, Nr. 387.
 Granada L., Przewodnik grzeszników..., Lublin 1724, Nr. 359.
 Gruber T., Kazania postne..., Częstochowa 1781, Nr. 276.
 Gruber T., Kazania adwentowe..., Częstochowa 1784, Nr. 277.
 Grzybowski A., Mowy kaznodziejskie..., Wilno 1742, Nr 175 i 220.
 Gustaw III, O niebezpieczeństwie..., Warszawa 1790, Nr. 291.
 Gutkuis G., Habitus primorum principiorum..., Berlin 1666, Nr. 298.
 Gyon C. M., Wyrocznia nowych filozofów..., Warszawa 1782, Nr. 69.
- Haberkorn J., Kazania o tajemnicach Męki..., Kalisz 1785, Nr. 43.
 Hartung Ph., Concio ter gemina..., Kolonia 1709, Nr. 167.
 Heimbach M., Praxis catechetica..., Braniewo 1732, Nr. 261.
 Heineccius J. G., Elementa juris civilis..., Giesen 1772, Nr. 116.
 Herwenezy G., Uwagi na każdy dzień..., Lwów 1769, Nr. 365.
 Hippius F., Problemata phisica..., Wittenberg 1617, Nr. 304.
 L'Histoire de France..., Paryż 1749, Nr. 401.
 Historia o Magillonie..., 1795, Nr. 289.
 Houdry V., Bibliotheca concionatoria..., Augsburg 1749, Nr. 4.
 Houdry V., Bibliotheca concionatoria..., Augsburg 1757, Nr. 104.
 Houdry V., Bibliotheca in festa SS..., Tyrnawa 1757-59, Nr. 5.
 Houteville C. F., Religia chrześcijańska..., Warszawa 1785, Nr. 65.
 Hulewicz J., Examen Ecclesiasticum..., Przemyśl 1768, Nr. 394.
- Instructiones Tyronibus pro Sodalicio B. V. M. Poczajów 1778,
 Nr. 341.
 Instruktarz celny..., Grodno 1786, Nr. 215.

- Jamin N., Pensées théologiques..., Bruksela 1774, Nr. 402.
 Jard P., Sermons..., Paryż 1768, Nr. 396.
 Jaroszewicz F., Matka SS. Polska..., Kraków 1767, Nr. 39.
 Jaskiewicz M., Kazania postne..., Łowicz 1779, Nr. 41.
 Juvencius J., Institutiones poeticae..., Wilno 1752, Nr. 330.
- Kaliński W., Mowy do rolników..., Wilno 1779, Nr. 269.
 Kaliński W., Kazania..., Warszawa 1791, Nr. 48.
 Kaliszewski C., Nomenclator quattuor linguarum..., Warszawa 1758,
 Nr. 121.
 Kalwinka na pustyni..., Supraśl 1788, Nr. 288.
 Karpiński F., Zabawki wierszem..., Warszawa 1787, Nr. 328.
 Karpowicz Maksymilian, Kazania..., Wilno 1773, Nr. 379.
 Karpowicz Maksymilian, Kazania o obmowie..., Warszawa 1776, Nr. 50.
 Karpowicz Michał, Kazania..., Kraków 1806, Nr. 376.
 Katechizm Montpelliański..., Warszawa 1791, Nr. 75.
 Katechizm moralny..., Wilno 1805, Nr. 112.
 Katechizm większy..., Warszawa 1790, Nr. 76.
 Katechizmy dwa skrócone..., Warszawa 1792, Nr. 73.
 Kazania w osobliwszych materiach..., Warszawa 1785, Nr. 49.
 Kazania XX. Diecezji Płockiej..., Warszawa 1785, Nr. 45.
 Kempski A., Myśli o Bogu..., Warszawa 1756, Nr. 373.
 Kiersnicki A. L., Klucze do skarbu..., Wilno 1725, Nr. 180.
 Kluk K., Botanika..., Warszawa 1785, Nr. 351.
 Kochański D., Kazania i nauki..., Wilno 1770, Nr. 164.
 Kołłątaj H., Uwagi na położeniu ziemi polskiej, Warszawa 1808,
 Nr. 310.
 Komensky J., De regula fidei..., Amsterdam 1658, Nr. 135.
 Korczyński K., Kazania ..., Kraków 1757, Nr. 176.
 Kowalicki F., Post stary polski..., Sandomierz 1718, Nr. 248.
 Kowalicki F., Katedra kaznodzieje..., Sandomierz 1725, Nr. 179.
 Kowalski J., Kazania o Kościele..., Warszawa 1754, Nr. 47.
 Kowalski J., Nauka wiary..., Warszawa 1754, Nr. 375.
 Kowalski J., Stan kościołów i duchowieństwa..., 1778, Nr. 322.
 Krajewski D. T., Wojciech Zdarzyński..., Warszawa 1785, Nr. 283.
 Krasset J., Uwagi chrześcijańskie..., Kalisz 1767, Nr. 122.
 Kraszewski J., Impetus cogitationum..., Kalisz 1696, Nr. 249.
 Kraszewski J., Norma evangelica..., Kalisz 1698, Nr. 199.
 Krótkie nabożeństwo do S. Wincentego..., Lwów 1752, Nr. 314.
 Kulchawiec cały w żartach..., Lipsk 1786, Nr. 285.
 Kulesza J. A., Wiara prawosławna..., Wilno 1704, Nr. 159.
 Kurzeniecki M., Nauki z Ewangelii Kościoła Greckiego..., Wilno 1752,
 Nr. 213.
 Kwiatkowski P., Collectanea ascetica..., Augsburg 1749, Nr. 140.
- Labata F., Thesaurus moralis..., Antwerpia 1652, Nr. 118.
 Lachowski S., Kazania..., Supraśl 1793, Nr. 380.
 Lagner, Sententiae..., Nr. 390.
 La Harpe J. F., Historia o podróżach..., Warszawa 1784, Nr. 274.
 Lamy B., Commentarius in concordiam..., Wenecja 1753, Nr. 10.
 Lamy B., Apparatus biblicus..., Wenecja 1756, Nr. 11.
 Lang J., Medicina mentis..., Berlin 1704, Nr. 254.
 Legowicz J., Rzecz... o fundamentach... religii..., Wilno 1795, Nr. 84.
 Lenglet-Dufresnoy, Géographie des enfans..., Lozanna 1759, Nr. 313.

- Liberiusz J., *Gospodarz Nieba i Ziemi...*, Kraków 1665, Nr. 171 i 195.
 Liberiusz J., *Gwiazda Morzka NMP...*, Kraków 1670, Nr. 102.
 Lingendes C. de, *Conciones in Quadragesimam...*, 1661, Nr. 12.
 Linowski Z., *Kazania adwentowe i postne...*, Warszawa 1776, Nr. 278.
 Linowski Z., *Kazania i homilie...*, Warszawa 1779, Nr. 279.
 List... zawierający... naukę..., Warszawa 1790, Nr. 91.
 Listy dwóch... dam..., Lipsk 1722, Nr. 319.
 Literae executoriales..., 1751, Nr. 243.
 Lucius L., *Historia jesuitica...*, Bazylea 1627, Nr. 96.
 Ludwik XVII..., 1793, Nr. 293.
- Łapczyński A. Ch., *Passya bez compassyi...*, Kraków 1720, Nr. 200.
 Łastowski Z., *Kazania Jubileuszowe...*, Warszawa, Nr. 44.
 Łopaciński J. F. S., *Rys szczęścia narodowego...*, Warszawa 1809.
 Nr. 266.
 Łosiewski F., *Powtórna Męka Chrystusa...*, Warszawa 1729, Nr. 188.
 Łoski F. A., *Dźwięk na wdzięk...*, Warszawa 1734, Nr. 204.
 Łubieński W. A., *Historia polska...*, Wilno 1763, Nr. 391.
 Łubieński W.A., *Domowe Wiadomości o W. X. Litewskim*, Wilno 1771,
 Nr. 393.
- Madejski I., *Rok kaznodziejski...*, Kraków 1741, Nr. 214.
 Madejski I., *Historia życia Józefa Kalasancjusza...*, Warszawa 1744,
 Nr. 361.
 Madejski I., *Rok święty...*, Warszawa 1751, Nr. 150.
 Madejski I., *Kazań świątecznych...*, Warszawa 1755, Nr. 232.
 Madejski I., *Kazania na niedziele...*, Warszawa 1758, Nr. 168.
 Madejski I., *Kazań świątecznych...*, Warszawa 1775, Nr. 173.
 Maiolus S., ... *Colloquia physica...*, Frankfurt 1642, Nr. 119.
 Le Maistry de Sacy, *La Genèse*, Bruksela 1700, Nr. 406.
 Majchrowicz Sz., *Trwałość szczęśliwa Królestw...*, Lwów 1764, Nr. 40.
 Majchrowicz Sz., *Trwałość szczęśliwa Królestw...*, Kalisz 1785, Nr. 273.
 Mandatum pastorale, Paryż 1753, Nr. 354.
 Manuale caeremoniarum..., Chełmno 1764, Nr. 64.
 Marliani A., *Plac polityki...*, Wilno 1771, Nr. 237.
 Martirologium Romānum, Wenecja 1736, Nr. 15.
 Martirologium Romanum, Nr. 120.
 Massilon J. Ch., *Mowy... o obowiązkach stanu duchownego*, Warszawa
 1772-73, Nr. 66.
 Massilon J. Ch., *Kazania wielkopostne...*, Kraków 1785, Nr. 342.
 Massilon J. Ch., *Kazania...*, Kraków 1785-88, Nr. 349.
 Mastricht G., *Historia juris ecclesiastici...*, Halle 1705, Nr. 117.
 Meffreth, *Hortulus reginae sive sermones...*, Kolonia 1625, Nr. 156.
 Melancton Ph., *Liber de anima...*, Wittenberg 1593, Nr. 302.
 Melander O., *Iocorum... centuriae...*, Norymberga 1693, Nr. 395.
 Memoriał łaski..., Wilno 1758, Nr. 244.
 Meres B., *Summarium theologiae moralis...*, Częstochowa 1795, Nr. 234.
 Michelis J. F., *Rozprawa ... o sztuce położniczej...*, Wilno 1811, Nr. 125.
 Minck St., *Logica...*, Frankfurt 1725, Nr. 296.
 Missae defunctorum..., Wenecja 1764, Nr. 158.
 Modlitwa dla chorych, Nr. 111.
 Montesquieu K., *Uwagi nad przyczynami...*, Warszawa 1762, Nr. 267.
 Morawski J., *Ambona Duchy Św....*, Poznań 1748, Nr. 196.
 Morawski J., *Duchowna Theologia...*, Poznań 1695, Nr. 197.

- Morawski J, Palaestra pietatis..., Poznań 1745, Nr. 315.
 Moulin P., Bouclier de la foy ..., Charenton 1618, Nr. 398.
 Muchowski M., Żniwozłote... z cnót..., Sandomierz 1730, Nr. 181.
 Muchowski M., Chwała Świętych..., Sandomierz 1749, Nr. 184.
 Murczyński A., Słowo Boże na niedziele..., Sandomierz 1749, Nr. 170
 i 224.
 Murczyński A., Święta Kaznodziejskie..., Sandomierz 1752, Nr. 178
 i 222.
 Murczyński A., Kazania przygodne..., Sandomierz 1753, Nr. 223.
 Naramowski A., Sekret pobożności..., Wilno 1723, Nr. 172.
 Naruszewicz A. St., Historia Narodu Polskiego..., Warszawa 1780,
 Nr. 247.
 Nauka o spowiedzi..., Lwów 1748, Nr. 338.
 Nauka chrześcijańska..., Warszawa 1783, Nr. 74.
 Nepuev F., Myśli albo Refleksje..., Wilno 1754, Nr. 63.
 Nicole, Instructions théologiques..., Paryż, Nr. 405.
 Niesiołowski K., Otia Domestica... Radivillio..., 1745, Nr. 228.
 Officia Sanctorum..., Braniewo 1734, Nr. 257.
 Osorius J., De gloria..., Bazylea 1702, Nr. 299.
 Ossoliński J. M., Stary kosmopolita..., 1795, Nr. 309.
 Oudin C., Le Trésor des deux langues..., Paryż 1645, Nr. 407.
 Palmer T., Flores doctorum..., Antwerpia 1563, Nr. 355.
 Parodiae morales..., 1575, Nr. 300.
 Paszkiewicz M., Księżyc... na pogrzebie A. Oskierki..., Wilno 1736,
 Nr. 152 4).
 Paszkiewicz M., Ślady bez zawady..., Wilno 1739, Nr. 152 5).
 Paszkiewicz M., Sława bolesna..., Wilno 1744, Nr. 367.
 Pichler V., Jus canonicum..., Ingolstadt 1723, Nr. 3.
 Picinelli F., Mundus symbolicus..., Kolonia 1681, Nr. 137.
 Piłowski J. W., Elogia Regum..., Kraków 1640, Nr. 230.
 Płochocki J., O nabożeństwie do serca..., Warszawa 1787, Nr. 42.
 Płochocki J., Kazania ku czci Józefa św...., Kalisz 1781, Nr. 280.
 Pohl A., Zbiór medytacji z reguł..., Wilno 1797, Nr. 110.
 Pohl A., Medytacje dla Sióstr Miłosierdzia..., Wilno 1808, Nr. 113.
 Pohl A., Rekolekcje duchowne..., Wilno, Nr. 107 i 61.
 Pohl A., Collectio Bullarum..., Wilno 1815, Nr. 114.
 Poliński L., Szkoła zakonna..., 1781, Nr. 378.
 Pontas J., Dictionarium casuum conscientiae..., Wenecja 1757, Nr. 8.
 Pontas J., Dictionarium casuum conscientiae..., Wenecja 1757, Nr. 8.
 Popławski M., Stół duchowny..., Warszawa 1704, Nr. 194.
 Poszakowski J., Konfesja... zborów kalwińskich..., Warszawa 1742,
 Nr. 160.
 Poszakowski J., Zohar... albo Pochodnia..., Warszawa 1749, Nr. 191.
 Poszakowski J., Nauka... o Eucharystii..., Wilno 1737, Nr. 235.
 Powody do nawrócenia się..., Warszawa 1786, Nr. 78.
 Praecepta Ligatae Eloquentiae..., 1750, Nr. 236.
 Praelectiones..., Połock 1794, Nr. 350.
 Prawdy moralne kazaniem..., Wilno 1760, Nr. 161.
 Preiss F. E., Media quibus..., Sandomierz 1765, Nr. 388.
 Prokopowicz A. M., Opusculum de sacerdotio..., Warszawa 1770, Nr. 72.
 Przybylski J., Wiadomości o życiu Woltera..., Warszawa 1781, Nr. 263.

- Przybylski K., Zbiór dobroczynności..., Łowicz 1776, Nr. 369.
 Przybytek Trójcy..., Lwów 1738, Nr. 327.
 Pufendorf S., *Analecta politica*..., Amsterdam 1698, Nr. 253.
- Questiones geometricae..., Kraków 1606, Nr. 307.
- Radicati A., *Recueil de pieces curieuses*..., Rotterdam 1736, Nr. 400.
 Radziwiłł M. K., *Peregrynacja*..., 1745, Nr. 229.
 Rakiewicz A., *Snopek Mirrhy*..., Supraśl 1712, Nr. 226.
 Rituale Sacramentorum..., Toruń 1734, Nr. 89.
 Rituale Sacramentorum..., Wilno 1771, Nr. 318.
 Rochowicz St., *Kąpiel duszna*..., Wilno 1609, Nr. 368.
 Rosignoli B., *De disciplina perfectionis*..., Ingolstadt 1600, Nr. 203.
 Rosignoli K. G., *Prawdy wieczne*..., Lublin 1732, Nr. 364.
 Rosignoli K. G., *Prawdy wieczne*..., Warszawa 1787, Nr. 16.
 Rosołecki Ł., *Głos wolny Krwi Jezusowej*..., Warszawa 1732, Nr. 182
 i 187.
 Rostkowski A. F. K., *Clypeus Cleri Polini*..., Warszawa 1728, Nr. 227.
 Rostkowski St., *Lituanicarum Soc. Jesu historiarum*, Wilno 1768,
 Nr. 98.
 Rubczyński M., *Głos Pana*..., Łuck 1788, Nr. 370.
 Ruggieri N., *Medytacje dla... kapłanów*..., Lublin 1759, Nr. 87.
 Rychalski M., *Quadriga sacerdotum*..., Oliwa 1686, Nr. 340.
 Rydzewski W., *Kazania na niedziele*..., Wilno 1770, Nr. 51.
- Salezy Fr., *Droga do życia pobożnego*..., Chełmno 1769, Nr. 59.
 Savonarola G., *Doctrina christiana*..., Pataviae 1777, Nr. 19.
 Schevichanius A. G., *De vita ecclesiasticorum*..., Moguncja 1621,
 Nr. 374.
 Schola salernitana..., Haga 1683, Nr. 336.
 Schreiber Chr., *Philosophia compendiosa*..., Marburg 1627, Nr. 295.
 Segnery P., *Medytacje*..., Warszawa 1728, Nr. 192.
 Segnery P., *Człowiek chrześcijański*..., Warszawa 1759-60, Nr. 358.
 Segnery P., *Człowiek chrześcijański*..., Warszawa 1761, Nr. 245.
 Selden J., *Mare Clausum*..., Londyn 1636, Nr. 386.
 Seneca L. A., *O łaskawości i gniewie*..., Wilno 1782, Nr. 271.
 Sevoa F. H., *Obowiązki stanu duchownego*..., Łowicz 1793, Nr. 86.
 Sevoa F. H., *Obowiązki stanu duchownego*..., Łowicz 1794, Nr. 128.
 Seyler J. D., *Historia życia Stanisława... Króla*, 1744, Nr. 264.
 Sharrock R., *De officiis*..., Oksford 1660, Nr. 256.
 Sierakowski W. H., *Epistola Pastoralis*..., Lwów 1761, Nr. 357.
 Sigonio C., *... de republica Haebreorum*..., Mediolanum 1678, Nr. 335.
 Sillery, *La religion*..., Paryż 1788, Nr. 397.
 Skarga P., *Kazania o sakramentach*..., Wilno 1737, Nr. 7.
 Skarga P., *Kazania przygodne*..., Wilno 1738, Nr. 157.
 Skarga P., *Kazania na niedziele*..., Warszawa 1738, Nr. 6 i 97.
 Skarga P., *Żywoty Świętych*..., Wilno 1780, Nr. 38.
 Smiglecki M., *Nauka o lichwie*..., Wilno 1753, Nr. 240.
 Spanner A., *Polyanthea sacra*..., Augsburg 1739, Nr. 138.
 Speccius M. Chr., *Praxis declinationum*..., Norymberga 1704, Nr. 317.
 Speculum hominis ecclesiastici, Supraśl 1741, Nr. 20.
 Sposób pojednania się z Bogiem..., Warszawa 1751, Nr. 324.
 Sposób przestawiania z Bogiem..., Warszawa 1780, Nr. 92.

- Starowolski Sz., Świątelnica Pańska... kazaniem..., Kraków 1645, Nr. 141.
- Starowolski Sz., Reformacja obyczajów..., 1650, Nr. 363.
- Stawiarski I., Ordynacja ... dla państw pruskich..., Warszawa 1807, Nr. 105.
- Stefanowicz A., Dzieło zbawienia..., Kraków 1678, Nr. 155.
- Stęplowski C. F., Exercitium compositionis..., Kraków 1750, Nr. 316.
- Strojnowski H., Nauka prawa..., Wilno 1785, Nr. 262.
- Strojnowski H., Nauka prawa..., Wilno 1791, Nr. 83.
- Szawelski W., Zbiór przygodny kazań..., Częstochowa 1782, Nr. 344.
- Szczygielski St., Aquila Polono-Benedictina..., Kraków 1663, Nr. 99.
- Szembek K. A. J., Roże tajemnic... kazania ..., Braniewo 1740, Nr. 149.
- Szyrma A., Dni skarbowe..., Wilno 1719, Nr. 139 i 147.
- Szyrma A., Rok skarbowy..., Wilno 1772, Nr. 146.
- Taczalski O., Nowy Aaron..., Wilno 1730, Nr. 163.
- Theologia luterana..., Nr. 202.
- Tournelli H., De attributis divinis..., Paryż 1725, Nr. 23.
- Tournelli H., De Trinitate..., Paryż 1725, Nr. 24.
- Tournelli H., De incarnatione..., Paryż 1725, Nr. 25.
- Tournelli H., De gratia Christi..., Paryż 1725, Nr. 26.
- Tournelli H., De Ecclesia..., Paryż 1726-27, Nr. 27.
- Tournelli H., De Sacramentis in genere..., Paryż 1726, Nr. 28.
- Tournelli H., De Paenitentia..., Paryż 1727, Nr. 30.
- Tournelli H., De Baptismo et Confirmatione..., Paryż 1728, Nr. 29.
- Tournelli H., De Ordine..., Paryż 1729, Nr. 31.
- Tournelli H., De Eucharistia..., Paryż 1729, Nr. 32.
- Tournelli H., De Matrimonio..., Paryż 1730, Nr. 33.
- Trotz M. A., Bibliotheca Polono-Poetica..., Lipsk 1728, Nr. 252.
- Truchonowicz P., Exhorty postne..., Wilno 1729, Nr. 174.
- Tyssot Sz. A., Rada... względem zdrowia..., Warszawa 1773, Nr. 103.
- Uwagi o prawdach religii..., Warszawa 1785, Nr. 77.
- Vade mecum Medicum..., Częstochowa 1736, Nr. 352.
- Vertot A. R., Historia rewolucji portugalskiej, Wilno 1753, Nr. 54.
- Vosdassi J., Proiecta poetica..., Kraków 1676, Nr. 250.
- Walkiewicz W., Samochwał..., 1791, Nr. 286.
- Walsekki A., O gruncie religii..., Berdyczów 1777, Nr. 94.
- Wessel A. A., Myśli pokutującego człowieka..., Kraków 1724, Nr. 360.
- Wessel A. A., Morze Miłosierdzia..., Lwów 1735, Nr. 144.
- Węgrzynowicz A., Nuptiae Agni albo kazania..., Kraków 1711, Nr. 153.
- Whitby D., Brevissimum metaphysicae Compendium, Oxford 1690, Nr. 297.
- Wichert M. I., Ćwiczenia duchowne..., Warszawa 1785, Nr. 93.
- Wiązkiewicz P., Delicje nieba..., Warszawa 1723, Nr. 189.
- Wilkinowicz I., Tractatus theologicus..., Wilno 1739, Nr. 190.
- Wiśniewski A., Rozmowy w ciekawych..., Warszawa 1760, Nr. 356.
- Witwicki St. J., Obraz... kapłana..., Kraków 1751, Nr. 88.
- Witwicki St. J., Zbiór powinności..., Wilno 1757, Nr. 258.
- Włocki J. F., Światło ... narodów..., Wilno 1728, Nr. 152 3).
- Włocki J. F., Nauka bez cenzury..., Kraków 1736, Nr. 186.

- Włocki J. F., Przykłady z cnót..., Kraków 1750, Nr 185 i 218.
 Wojniłowicz R., Kazania święteczne..., Nieśwież 1756, Nr. 225.
 Wołski J., Dni Pańskie... kazaniami..., Częstochowa 1714, Nr. 154.
 Wujek J., Czyściec..., Poznań 1579, Nr. 212.
 Wujek J., Nowy i Stary Testament..., Wrocław 1771, Nr. 37.
 Wujkowski J. St. K., Rekolekcje duchowne..., Warszawa 1736, Nr. 239.
 Wujkowski J. St. K., Rekolekcje duchowne..., Warszawa 1787, Nr. 17.
 Wybór powieści moralnych..., Warszawa 1804-1805, Nr. 270.
 Wysocki S., Adwent z Postem..., Warszawa 1749, Nr 143.
 Wysocki S., Święta roku..., Warszawa 1753, Nr. 142.
 Wywód ... Ufności w Miłosierdziu Bożym..., Chelmino 1772, Nr 80.
 Wyżycki M. G., Skarb zakryty..., Kraków 1725, Nr. 152 2).

- Zabawki bardzo ciekawe..., Kraków 1784, Nr. 287.
 Zachariasiewicz G., Kazania..., Warszawa 1772, Nr. 385.
 Załuski A. Chr., Kazania..., Warszawa 1697, Nr. 151.
 Zasady o rolnictwie..., Supraśl 1790, Nr. 290.
 Zrzelski J., Firmament praw..., Warszawa 1745, Nr 219.
 Zrzelski J., Trakt do nieba..., Warszawa 1747, Nr. 169.

- Żułkiewski K., Kazania..., Kalisz 1779, Nr. 382.

BIBLIOTHEKSINVENTAR DER LAZARISTEN IN BIAŁYSTOK 1820

Zusammenfassung

Die vorliegende Arbeit ist eigentlich eine Herausgabe des Bibliotheksinventars der Lazaristen in Białystok vom Jahre 1820. Im ersten Teil werden ein paar Worte zur Einführung zum Inventar gesagt. Spricht man von Bibliotheken in Białystok, so zählt man auf diejenige von Branicki: Theaterbüchersammlung und Palaisbüchersammlung, sowie eine Schulbibliothek, der von der Kommission zur Nationalen Bildung 1777 gegründeten Schule. Es wird dagegen mit wenigen Ausnahmen in der Literatur kein Wort über eine Büchersammlung der Pfarrei in Białystok verloren. Und es gibt doch ausreichende Anzeichen ihrer Existenz, vor allem die „verliehenen“ Bücher für die Pfarrei von Izabela Branicki. Büchersammlungen der hier in Białystok tätigen Pfarrer und die „verliehene“ Sammlung von I. Branicki wurden später zum Fundament der Bibliothek der Lazaristen, die seit 1806 in Białystok tätig waren. Sie gründeten 1820 in Białystok das Priesterseminar, zu dem sie eine bedeutende für diese Zeit Menge der Bücher ansammelten. Das erste Bibliotheksinventar, das sich im Diözesanarchiv befindet, wird folgendermassen publiziert. Kapitel I: Inventar, so wie es geschrieben war; Kapitel II: indentifizierte Drucke und im Kapitel III werden diejenige Bücher, die nicht ganz festgestellt werden konnten und auch mit fraglicher Identifikation. Zur Erleichterung der Benutzung des Inventars wurde im letzten Kapitel das alfabetische Verzeichnis angefertigt.